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Özet: 

Bu çalıĢma stratejik bir maden olarak bor minerallerin Türkiye için önemini 
içermektedir. Dünyadaki en önemli bor rezervleri Türkiye‟dedir. Diğer önemli rezervler ise 

ABD ve Rusya‟dadır. Dünya bor rezervleri B2O3 bazında 369 milyon ton görünür, 807 

milyon ton muhtemel ve mümkün olmak üzere toplam 1.176 milyon tondur. Bu rezervlerde 

Türkiye‟nin payı % 72,3, ABD‟de % 6,8 ve Rusya‟da ise % 8,5‟tir. Türkiye‟deki bor 

rezervlerinin ömrü 567 yıl iken, dünyanın ikinci büyük rezerv ülkesi Rusya‟da bor rezervleri 
67 yıllık bir ömre sahiptir.  

Türkiye‟deki baĢlıca ekonomik bor mineralleri Tinkal, Kolemanit ve Üleksittir. Türkiye 

sahip olduğu bor rezervleri ve cevherlerinin kalitesi ile dünyanın en önde gelen ülkesidir. 

Bor mineralleri bazı alanlarda ham bor olarak kullanılmakta ise de genel olarak rafine bor 

bileĢiklerine ve özel bor ürünlerine dönüĢtürüldükten sonra geniĢ alanda kullanılmaktadır.  

Bor mineralleri günümüzde cam sanayinden, deterjan sanayine, metalurji, tarım, ve 
nükleer uygulamalara kadar yaygın ve gün geçtikçe artan uygulamalara sahiptir. Bu 

stratejik özelliklerinden dolayı bor madeni Türkiye için büyük bir öneme sahiptir.  

Dünya bor rezervinin %72, 3‟üne sahip olan ülkemiz, söz konusu mineralin dünyadaki 

en büyük ihracatçısıdır. Bor minerallerin çıkarılması, üretimi ve pazarlanması yasayla Eti 

Maden ĠĢletmeleri Genel Müdürlüğüne bırakılmıĢtır. Eti Maden ĠĢletmeleri Kolemanit, 
Üleksit ve Tinkal gibi konsantre bor ürünlerinin yanında, rafine ürün üretimini de 

gerçekleĢtirilmekte ve dünya pazarlarına sunmaktadır. Eti Maden ĠĢletmeleri ülke 

ekonomisine daha fazla katkıda bulunmak için son yıllarda bor alanında yatırım atağı 

baĢlatmıĢ olup, sektörde rekabet gücünü artırmayı hedeflemektedir.  

Bugün stratejik bir değeri olan bor madeni geleceğin Türkiye‟sinde de  ekonomik 

anlamda   çok önemli bir rol oynayacaktır. Bu çalıĢma kapsamında bu kadar öneme sahip 
olan bor madeni ile ilgili değerlendirmeler yapılmıĢ, ülke ekonomisi ve geleceği açısından 

önemi vurgulanmıĢtır.  

Anahtar Kelimeler: Bor rezervi, stratejik maden, uç (özel) bor ürün, bor iĢletmeleri 
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Abstract: 

This study contains the importance of boron minerals in Türkiye as a strategic mine. 
The most important boron reserves in the world are in Türkiye. The other main reserves are 

in the USA and Russia. Total world boron reserves on the basis of B2O3 content are 369 

million tones proven (807 million tones probable and possible, with a total of 1. 176 million 

tons) Türkiye‟s share of these reserves is %72,3 while the percentages are 6,8 and 8,5 for 

the USA and Russia respectively. The life span of Türkiye‟s boron reserves is 567 years, 

whereas in Russia as second richest country with the reserves, ıt is 67 years.  

Türkiye‟s main economical boron minerals are Tincal, Colemanite and Uleksit. Türkiye is 

the leading country of the world regarding the boron reserves that it has and their quality of 

substance. Although the boron minerals are used as raw materials in many applications, 

they are mostly used in various areas after being converted to rafined boron compounds and 

to special boron deriatives. Boron minerals have an intensive and increasing usage from 
glass to detergent industry and in metallurgical, agricultural and nuclear applications. Due 

to these features, boron mine is of great importance for Türkiye.  

Our country is the biggest exporter in the world by possesing % 72 of all boron reserves. 

The mining, production and marketing rights of boron minerals Türkiye is given by law to 

Eti Mine Works General Management. Eti Mine Works produces colemanite, ulexite and 

tincal concentrates as well as rafinery products and supplies those to the world market. The 
institution has applied a series of investments in boron sector to improve further ıts 

contribution to the country‟s economy and aims at improving ıts competitiveness in the 

sector.  

At the present day, boron is an important and strategic mineral that is possessed by 

Türkiye which will also have a significant role in the country‟s future in this study, boron 
mine is evaluated as it has such importance, and its significance for the national economy 

as well as the country‟s future is emphasised.  

Key Words: Boron reserves, strategic mine, special boron product, boron enterprises 

 

 

AMAÇ VE YÖNTEM 

Bu çalıĢmanın amacı her geçen gün kullanım alanı ve önemi artan dolayısıyla “stratejik 

maden” olarak kabul edilen bor minerallerinin Türkiye açısından önemini vurgulamaktır. 
Türkiye‟nin sahip olduğu rezerv miktarını, mevcut rezervlerdeki cevherin tenör oranını ve bu 

rezervlerin ne kadar verimli kullanıldığını, Türkiye‟nin bu önemli doğal kaynağından ne 

kadar gelir elde ettiğini, bor üretim teknolojisinin ne durumda olduğunu bunların dünya 

kıyaslamasını yaparak, Türkiye‟nin bor madenlerini iĢlemedeki mevcut sorunları belirlemek 

ve bu sorunlara gerçekçi yaklaĢımlar getirip, çözüm ve önerileri ortaya koymaktır.  

ÇalıĢmaya öncellikle daha önce bu konuda yapılmıĢ olan ve yayınlanan eserleri 
incelemekle baĢlanmıĢtır. Bor madenleri konusunda gerekli kaynak taramasından sonra bor 

madenleriyle ilgili istatistikî veri toplama çalıĢması yapılmıĢtır. Ġstatistik veri toplamada 

baĢta Eti Maden ĠĢletmelerinin yıllık faaliyet raporları, bu alanda çeĢitli kuruluĢların 

çalıĢma raporları ve yurt dıĢı istatistik veriler için de bilgisunar (internet) kanalıyla USGS 

tarafından yayınlanan yıllık maden raporlarından faydalanılmıĢtır.  

 Bor madenleriyle ilgili istatistikî verilere ulaĢma ve toplama sürecinde çeĢitli 

zorluklarla karĢılaĢılmıĢtır. Kaynakça taramasında bor madenleriyle ilgili yeterli ve güncel 

istatistiki veri bulunmamaktadır. Elde edilen istatistiki verilerin bir kısmı ya eski ya da 

çeliĢkili verilerdir. Bor madenleriyle ilgili özellikle son verilere ulaĢılmaya çalıĢılmıĢ ve bor 

madenlerinin imtiyaz hakkını elinde bulunduran Eti Maden iĢletmelerinin verileri 

kullanılmaya özen gösterilmiĢtir.  

 Bor madenleri konusunda gerekli bilgi ve istatistiki veri elde edildikten sonra 

çalıĢmamızın amacına uygun veriler kaynakçalardaki tutarlılıklarına özen gösterilerek 

gerekli tablo, grafik diyagramlar Ģeklinde yeniden düzenlenmiĢlerdir. Elde edilen yeni 
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bilgiler, yeniden düzenlenen istatistik verilerin ıĢığında, bor konusunda güncel geliĢmelere 

de takip edilerek, bir değerlendirme ve analize gidilmiĢ daha sonra çalıĢma rapor haline 
getirilmiĢtir.  

 

GĠRĠġ 

Ülkelerin kalkınmasında sanayileĢmenin çok önemli bir rolü vardır. SanayileĢmenin 

gerçekleĢebilmesinde de ülkelerin enerjiye, madenlere ve hammaddelere ihtiyacı vardır. 

Günümüzde sanayileĢme ve teknolojik geliĢmeler tüm hızıyla devam etmektedir. 
SanayileĢme ve teknolojik geliĢmelerle birlikte çok çeĢitli ürünler ortaya çıkmaktadır. Sanayi 

üretiminde kullanılan hammaddelerin bir kısmına çok ihtiyaç duyulurken bir kısmına da az 

ihtiyaç duyulmaktadır. Bu durum hammaddelerin sanayi üretimindeki kullanım 

yaygınlığına bağlıdır.  

 Sanayi faaliyetlerinde ve üretiminde çok yaygın olarak kullanılan önemli 
hammaddelere “stratejik maden veya maddeler “adı verilir. Bugün tüm dünyada sanayi ve 

teknolojik geliĢmelere bağlı olarak kullanım yaygınlığı ve ihtiyacı giderek artmakta olan 

hammaddelerin baĢında bor mineralleri gelmektedir. Günümüzde geliĢen sanayi ve 

teknolojik ilerlemelerin temel girdi maddelerin baĢında gelen bor mineralleri doğada tüm 

canlıların da yaĢantısını devam ettirmesi için vazgeçilmez mineral kaynaklardan biridir. 

Doğada belirlenen yaklaĢık 230 çeĢit bor minerali bulunmaktadır. Doğada saf halde 
bulunmayan bor genellikle oksijenle bağ yapmaya uygun yapıda olduğu için oksitler halinde 

bulunur.  

Eski çağlardan beri varlığı bilinen bor, günümüzde de sanayi faaliyetlerinde çok yaygın 

bir Ģekilde kullanılmakta ve kullanım alanları gün geçtikçe artmaya devam etmektedir. Bor 

içeren mineraller genel olarak cam, gübre, ilaç, deterjan, seramik, inĢaat, gıda, tarım, uzay 
ve hava araçları, askeri malzeme, füzeler, iletiĢim araçları, otomotiv sanayi ve enerji olmak 

üzere yaklaĢık 250‟ye yakın alanda üretim girdisi olarak kullanılmaktadır.  

Dünyada önemli stratejik madenlerin baĢında gelen bor mineralleriyle ilgili yapılan 

çeĢitli araĢtırmalara göre dünya toplam rezervinin bor oksit (B2O3) 369.000 milyon tonu 

görünür rezerv olmak üzere, muhtemel ve mümkün rezervi ise 1.176.000 milyon ton olduğu 

tahmin edilmektedir. Dünya toplam bor rezervinin % 72,3‟ü Türkiye‟de bulunmaktadır. 
Türkiye bu mevcut rezervi ile dünyanın en zengin bor kaynağına sahip ülkedir. Rezerv 

bakımından Türkiye‟yi Rusya ve ABD takip etmektedir. Dünya bor rezervinin % 72,3‟üne 

sahip olan Türkiye dünya toplam bor üretiminin % 35‟ini karĢılarken dünya pazarının da % 

37‟sine hakim durumdadır. Türkiye dıĢındaki ülkelerde bulunan bor rezervlerinin kullanım 

ömrü 60-70 yıl iken ülkemizdeki rezerv tüm dünyanın en az 500 yıllık bor ihtiyacını 
karĢılayacak bir potansiyele sahiptir.  

Doğada çok sayıda bor minerali bulunmasına rağmen hepsinin ticari değeri aynı oranda 

değildir. Ticari değeri en fazla olan baĢlıca bor mineralleri: Tinkal (Boraks), Kolemanit, 

Üleksit, Pandermit ve Kernittir. Türkiye‟de çıkarılan ve ticari değeri yüksek olan bor 

mineralleri ise  Tinkal, Kolemanit ve Üleksittir.  

Türkiye‟deki bor mineralleri Batı Anadolu‟da olup, EskiĢehir, Balıkesir, Kütahya ve 
Bursa çevrelerinde çıkarılmaktadır. Türkiye‟deki bor madenleri devletin kontrolünde olup, 

Eti Maden ĠĢletmeleri Genel Müdürlüğü tarafından çıkarılmakta, iĢlenmekte ve 

pazarlanmaktadır. Çıkarılan bor madenlerinin bir kısmı ham bor bir kısmı da rafine bor 

olarak satılmaktadır.  

Element Olarak Bor: 

Bor, doğada serbest bir element olarak değil, baĢka elementlerle bileĢikler halinde 
bulunmaktadır. En yaygın bileĢikleri: Sodyum, Kalsiyum ve Magnezyumdur. Sodyum 

kökenli olanlara Tinkal (boraks), Kalsiyum kökenli olanlara Kolemanit, Sodyum ve Kalsiyum 

kökenli olanlara da Üleksit adı verilir. Bor peryodik tabloda B simgesiyle ifade edilen, atom 

numarası 5, atom ağırlığı 10.81, yoğunluğu 2,84 gr/cm3 olan metal ve ametal arası yarı 

iletken özelliğe sahip bir elementtir.  
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Yeryüzünün 51. yaygın elementi olan bor, yerkabuğunda toprak, kaya ve sularda yaygın 

olarak bulunan kristal ya da amorf yapıda bir elementtir. Yerkabuğunda % 0,001 oranında 
bulunan bor, deniz suyunda ise 5 ppm düzeyindedir.  

Doğada saf olarak bulunmayan bor, oksijenle bağ kurmaya çok uygun olduğu için çok 

sayıda değiĢik oksijen bileĢiği meydana getirir. DeğiĢik moleküller yapısına sahip bu bor-

oksijen bileĢimlerine “ Borat” adı verilmektedir. Borun bu özelliğinden dolayı bugüne kadar 

tespit edilen 230 değiĢik minerali bulunmaktadır. Bu kadar değiĢik minerali bulunmasına 

karĢın yedi tanesinin ticari değeri yüksektir. Bunlar Tinkal ve Kernit gibi suda eriyebilen bor 
tuzları ile suda erimeyen kolemanit, Üleksit, Pandermit, Borasit ve Sassolittir. Bor 

madeninin ekonomik değeri içerisinde bulundurduğu bor oksit (B2 O3) miktarına bağlıdır. 

Ġçinde tenör oranı yüksek olan bor mineraller, diğerlerine göre daha çok değerli ve daha çok 

talep edilmektedir.  

Ham ve rafine ürünler dıĢında genellikle yüksek teknoloji gerektiren metotlar ile rafine 
bor ürünleri kullanılarak dünyada ticari amaçlı olarak üretilen ve bor sektöründe nihai 

ürün olarak da sınıflandırılan “Özel Bor BileĢikleri” mevcuttur. Bu özel bor bileĢiklerin her 

biri farklı sektörlerde belirli amaçlar için kullanılmaktadır. Bor, bor alaĢımları, bor tuzları ve 

organometalik bor kompleksleri ya kendi baĢlarına ileri teknoloji malzemesidirler ya da 

baĢka maddelere katılarak onlara ileri teknoloji malzemesi özelliği kazandırırlar. Bu 

ürünlerden en yaygın kullanım alanlarına sahip olanlarını; Susuz Borik Asit(Bor Oksit), 
Sodyum Bor Hidrür, Potasyum Bor Hidrür, Boranlar, Metal Borürler, Disodyum Oktaborat 

Tetrahidrat, Bor Triklorür, Çinko Borat, Metalik(Elementel) Bor, Ferrobor, Bor Karbür, Bor 

Nitrür ve Bor Fiberleri olarak sıralayabiliriz (TMMOB-Rapor, 2003:3).  

Bor madenleri topraktan çıkarıldıktan sonra kırma, eleme, yıkama ve öğütme 

iĢlemlerinde sonra ilgili sanayilerin kullanımına hazır hale getirilmektedir.  

Stratejik Bir Maden Olarak Bor: 

Bor madeni çok eski zamanlardan beri bilinen ve kullanılan önemli bir madendir. Bor 

tuzları yaklaĢık 4000 yıl önce ilk kez Tibet‟de bulunmuĢtur. Tibet göllerinin sığ 

kesimlerinden çıkarılarak Himalaya‟lar üzerinden Hindistan‟a ve oradan da Mezopotamya‟ya 

uzanan yollar kullanılarak ithal edilen bor tuzlarından yararlanılmıĢtır. Bor madeninin 

Avrupa‟ya Tibet‟ten Marko Polo tarafından getirildiği tahmin edilmektedir. Bor adının Arapça 
Buraq veya Farsça Burah kelimesinden geldiği düĢünülmektedir. Ayrıca bazı 

kaynakçalarda, boraks minerali ile ilgili olarak “boorak”, “bayrach” ve “borar” gibi isimler de 

kullanılmaktadır. Yine günümüzde Boraks yerine Tinkal adı da kullanılmaktadır. “Tinkal” 

adı da “Uzakdoğu” anlamına gelen “tinkar” sözcüğüyle eĢ anlamlıdır. Tarihte Bor‟u ilk kez 

Babiller altın elde etmek için kullanmıĢlardır. Bunun dıĢında bor, Çinlilerce seramik ve cam 
yapımında, Mısırlılarca mumyalamada, Romalılarca cam yapımında, antik çağlarda Etiler ve 

Sümerliler tarafından altın ve gümüĢ iĢlemeciliğinde lehim olarak, yine Eski Yunan ve 

Romalılarca bor tuzları zemine serpilerek arena temizliğinde kullanılmıĢtır. 875 yılında ise 

Araplar ilk kez bor tuzlarından ilaç elde etmiĢlerdir. Sanayi hammaddesi olarak ilk boraks 

madenciliği ise 1852 yılında ġili‟de baĢlamıĢtır.  

 
Tablo:1 Bor madenlerinin kullanım alanları 
Table:1 Boron mine using areas 

  
KULLANIM ALANI 

  
KULLANIM YERLERĠ 

Askeri & Zırhlı Araçlar Zırh levhaları, Seramik levhalar, Silah namluları vb.  

 Cam Sanayi Borosilikat camlar, Laboratuar camları, Uçak camları, Borcam, 

Pyrex, Ġzole Cam elyafı, Tekstil cam elyafı, Optik lifler, Cam 

seramikleri, ġiĢe, diğer düz camlar, Otomotiv camları vb.  

Elektronik ve Bilgisayar 

Sanayi 

ĠĢlemciler, LCD Ekranları, CD Sürücüleri, Akım levhaları, 

Bilgisayar ağları; sıcaklığa-aĢınmaya dayanıklı Fiber Optik 
kablolar, Yarı iletkenler, Vakum tüpleri, Dieletrik malzemeler, 

Elektrik kondansatörleri, Kapasitörler, Gecikmeli sigortalar, 

Bataryalar, Lazer yazıcı tonerleri vb.  
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Enerji Sektörü GüneĢ enerjisinin depolanması, GüneĢ pillerinde koruyucu 

olarak, Hücre yakıtları vb.  

Fotoğrafçılık ve GörüĢ 

Sistemleri 

Kamera ve objektif camları, Fotoğraf makinaları, Dürbünler, 

Banyo ve film Ġmalatı 

Ġlaç ve Kozmetik Sanayi Dezenfekte ediciler, Antiseptikler, DiĢ macunları, Lens 

solüsyonları, Kolonya, Parfüm, ġampuan vb.  

ĠletiĢim Araçları Cep telefonları, Modemler, Televizyonlar vb.  

ĠnĢaat Sektörü Çimentoda direnç arttırıcı ve izolasyon amaçlı olarak 

Kağıt Sanayi Beyazlatıcı olarak 

Kauçuk ve Plastik 
Sanayi 

Naylon ve Plastik malzemeler vb.  

Kimya Sanayi Bazı kimyasalların indirgenmesi, Elektrolitik iĢlemler, 
Flotasyon ilaçları, Banyo çözeltileri, Katalistler, Atık temizleme 

amaçlı olarak, Petrol boyaları, Yanmayan ve Erimeyen boyalar, 

Tekstil boyaları, YapıĢtırıcılar, Soğutucu kimyasallar, Korozyon 

önleyiciler, Mürekkep, Pasta ve cilalar, Kibrit, Kireçlenme 

önleyicileri, Dezenfektan sıvılar, Sabun, Toz deterjanlar, Toz 
beyazlatıcılar, Parlatıcılar vb.  

Koruyucu AhĢap malzemeler ve ağaçlarda koruyucu olarak, Boya ve 
vernik kurutucularında vb.  

Makine Sanayi Manyetik cihazlar, Zımpara ve aĢındırıcılar Kompozit 
malzemeler, vb.  

Metalürji Kaplama sanayiinde Elektrolit olarak, Paslanmaz ve alaĢımlı 
Çelik, Sürtünmeye - AĢınmaya karĢı dayanıklı malzemeler, 

Kaynak elektrotları, Metalurjik Flaks, Refrakterler, Briket 

malzemeleri, Lehimleme, Döküm malzemelerinde katkı 

maddesi olarak, Kesiciler.  

Nükleer Sanayi Reaktör aksamları, Nötron emiciler, Reaktör kontrol çubukları, 

Nükleer kazalarda güvenlik amaçlı ve nükleer atık depolayıcı 

olarak,  

Otomobil Sanayi Hava yastıklarında, Hidroliklerde, Plastik aksamda, Yağlarda 

ve metal aksamlarda, Sıcaklık ve ses Yalıtımı sağlamak 
amacıyla, antifrizler vb.  

Patlayıcı Maddeler FiĢek vb.  

Seramik Sanayi Emaye, Sır, Fayans, Porselen boyaları vb.  

Spor Malzemeleri Kayak aksamları, Tenis raketleri, Balık oltaları, Golf sopaları, 

Darbe koruyucular vb.  

Tarım Sektörü Biyolojik geliĢim ve kontrol kimyasalları, Gübreler, Böcek - 

bitki öldürücüler, Yabani ot mücadelesi vb.  

Tekstil Sektörü Sıcaklığa dayanıklı kumaĢlar, Yanmayı geciktirici ve önleyici 

selülozik  
malzemeler, Ġzolasyon malzemeleri, Tekstil boyaları Deri 

renklendiricileri, Yapay ipek parlatma malzemeleri, vb.  

Tıp Osteoporoz tedavileri, Alerjik hastalıklar, Psikiyatri, Kemik 

geliĢimi ve Artrit, Menopoz tedavisi, BNTC terapi yöntemiyle 

beyin kanserlerinin tedavisi, Manyetik Rezonans görüntüleme 

cihazlarında vb.  

Uzay ve Havacılık 

Sanayii 

Sürtünmeye - aĢınmaya ve sıcaklığa dayanıklı malzemeler, 

Roket yakıtı, Uydular, Uçaklar, Helikopterler, Balonlar 

Kaynak: TMMOB Maden Mühendisleri Odası.  

Bor geçmiĢten günümüze önemi ve kullanımı sürekli artan bir madendir. GeliĢen sanayi 

faaliyetleri ve teknolojik geliĢmelerle değerinin iyice anlaĢılması sonucu birçok alanda 
kullanımının olması bor madenine olan ilgiyi ve talebi de artırmıĢtır (Tablo:1). 

Günümüzde sanayi üretiminin vazgeçilmez temel stratejik hammaddelerinden biri 

olmuĢtur. Özellikle ikinci dünya savaĢı sonrası bor kimyasının hızlı geliĢimi sayesinde, 

bugün hammadde, rafine ve nihai ürün Ģeklinde en az 200‟de alternatifsiz olmak üzere 
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250‟ye yakın alanda kullanılmaktadır. Bor ilave edildiği malzemelerin katma değerlerini 

önemli Ģekilde yükseltmekte, bu nedenle “sanayinin tuzu” olarak adlandırılmaktadır. 
GeliĢen teknolojiler bor kullanımı ve Bor‟a olan bağımlılığı artırmakta, borun stratejik 

mineral madde olma özelliği giderek daha da belirginleĢmektedir (TMMOB-Rapor, 2003:6).  

 

Eski çağlardan beri uygarlıklar ham bor minerallerinden faydalanmalarına karĢılık, son 

yüzyılda sanayileĢme ve teknolojideki hızlı geliĢmeler bor minerallerine olan talebi ve ihtiyacı 

aĢırı Ģekilde artırmıĢtır. Cevher zenginleĢtirme yöntemiyle ham bor, fiziksel ve kimyasal 
iĢlemlerden geçirilerek rafine bor ürünler elde edilmektedir. Bor minerallerinde yapılan 

zenginleĢtirme faaliyetleri sonucu birçok alanda kullanımına imkan sağlanmaktadır. Sanayi 

faaliyetlerinde yaygın olarak kullanılan bor, çeĢitli sanayi uygulamaları için uygun bor 

bileĢiklerini üretmede birbirinden farklı yöntemlere baĢvurulmaktadır. Bazı sanayi 

dalarında mineral konsantreleri kullanılırken, bazılarında da rafine edilmiĢ borlar 
kullanılmaktadır. Bor sanayide hammadde, rafine madde, ara ürün ve ilave ürün olarak 

kullanılma imkanlarına sahiptir. Bor minerallerin bir kısmı diğer minerallerin yerine de 

kullanılabilmektedir. Yani birbirlerinin yerine ikame edilebilme özelliğine sahiptirler. Yine 

bazı bor mineralleri ve bileĢikleri diğer bor bileĢiklerinin üretiminde ara madde olarak 

kullanılmaktadır.  

Bugün birçok alanda kullanımı olan bor, özellikle ileri teknoloji ürünlerinde önemli 
teknolojik yeniliklerin gerçekleĢmesini ve geliĢtirilmesini sağlayan anahtar element rolünü 

üstlenmiĢ ve üstlenmeyi sürdürmektedir (Bilim ve Teknik Dergisi, 2002:38).  

Bor minerallerinin sanayi üretiminde kullanımı oldukça yaygın olup, bu yaygınlık gün 

geçtikçe artmaktadır. Tablo 1 incelendiğinde borun ne kadar değiĢik alanlarda kullanıldığını 

görmek mümkündür. Bor mineralleri baĢta askeri araçlar, cam sanayi, elektronik ve 
bilgisayar, enerji, ilaç, iletiĢim, kağıt, kimya sanayi, makine sanayi, metalurji, nükleer 

sanayi, otomotiv, tarım, tıp, uzay ve havacılık gibi çok önemli alanlarda yaygın bir Ģekilde 

kullanılmaktadır. Ġnsanın yaĢamında kullandığı ve faydalandığı tüm araç-gereçlerde borun 

kullanıldığı gerçeğini görmekteyiz.  

Bor madeninin hafif olması, gerilmeye karĢı dayanaklı olması ve kimyasal etkilere 

dayanaklılığı nedeniyle plastik üretiminde, sanayi elyafı üretiminde, lastik, kağıt, tarımda, 
nükleer enerji santrallerinde izolasyon maddesi olarak ve roket yakıtlarında yaygın bir 

Ģekilde kullanılmaktadır. Yine camın ısıyla geniĢlemesini önemli ölçüde azatlığını, camı 

asitte ve çizilmeye karĢı koruduğu, titreĢimi yüksek ısı etkilerine dayanıklı olduğu için 

elektronik ve uzay araĢtırmalarında kullanılacak camların üretiminde önemli bir yeri vardır.  

Bor bileĢiklerinin bir kısmı yüksek sertlik dercesine sahiptir. Elmastan sonra en sert 
element bordur. Bu nedenle aĢındırıcı ve ıĢık kıran olarak metalleri ve süper alaĢımları 

kesme, bileme ve cilalama iĢlemlerinde rahatça kullanılmaktadır.  

Bor ve hidratları yanma sıcaklığı en yüksek olan elementtir. Bu nedenle hava ve uzay 

araçlarında yakıt olarak düĢünülmektedir. Amerikan Deniz kuvvetlerinde sodyum bor hidrat 

jet yakıtı olarak kullanılmaktadır. Yine bor hidrat triklorid veya florid petrol arıtma 

iĢlemlerinde katalizör madde olarak ve bor nikel katalizörü de karbon monoksidin yakıta 
çevrilmesinde kullanılmaktadır (DTM-Raporu, 2007:2). Öte yandan özellikle uzay sanayinde 

bor kullanımının önemli boyutlarda olduğunun açığa çıkması sonucu  Rusya‟nın geliĢtirdiği 

Rus uzay mekiğine “Bor (Boron Space Shuttle)” adının verilmesi dikkat çekicidir.  

Bugün ABD ordusu tarafından kullanılan ileri teknoloji ürünü savunma ve saldırı 

silahları ile savaĢ uçaklarının tamamı Zip ya da Hermes olarak adlandırılan projenin 

ürünüdürler. Örneğin; U-2, SR-71 Blackbird, F-117 Stealth Fighter, F-22, B-52 savaĢ 
uçaklarının tamamı Zip projesi kapsamında üretilen XB-70‟in geliĢtirilmiĢ tasarımlarıdır. 

GeliĢtirilen yakıtlar, yaklaĢık aynı tarihlerde üretilen XB70 Valkyrie "Boron Bomber" 

bombardıman uçağı ve SR-71 Blackbird süpersonik stratejik bombardıman uçaklarında 

„Pentaboran‟ ve „Etilboran‟ olarak isimlendirilen bor katkılı yakıt kullanılarak uçakların hem 

hızları hem de uçuĢ mesafeleri artırılmıĢtır. Daha sonra geliĢtirilen F-117 “Stealth Fighter” 
Meteor (MRAAM) uçakları ve General Dynamics firması tarafından üretilen BGM109 
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Tomahawk, UGM-109 Tomahawk füzelerinde de bor katkılı yakıtlar kullanılmaktadır 

((TMMOB-Rapor, 2003:14).  

Son yıllardaki bilimsel çalıĢmalar, bor ve bor bileĢiklerini, hidrojen depolama ve 

üretiminde kullanılan bir enerji kaynağı konumuna getirmiĢtir. Bu nedenle, borun, hidrojen 

ve yakıt pili teknolojileri için önemi giderek artmaktadır. Hidrojen, bir bor bileĢiği olan 

Sodyum Borhidrürden hiçbir zararlı yan ürün oluĢmaksızın üretilebilmektedir. Sodyum 

Borhidrür, ayrıca yakıt pilleri için potansiyel yakıt konumundadır. Bu geliĢmelere bağlı 

olarak Sodyum Borhidrürle ilgili yapılan deneyler sonucunda hidrojen elde edilmiĢ ve 
bununla 200 wattlık bir ampul yanabildiği tespit edilmiĢtir Hidrojen çok etkin ve temiz bir 

yakıttır ve yanması sonucu kirliliğe yol açacak herhangi bir ürün ortaya çıkmaması 

nedeniyle aynı zamanda da çevreye uygun bir enerji kaynağıdır. Gelecekte petrol ve kömür 

gibi taĢıl (fosil) yakıtların tükenebileceği göz önüne alınırsa bor geleceğin yakıtı konumuna 

da geçebilecektir.  

Borun yaygın olarak kullanıldığı alanlardan biri de iletiĢim, elektronik ve bilgisayar 

teknolojisidir. Dizüstü bilgisayarlar, cep telefonları ve diğer hareketli (mobil) iletiĢim 

araçlarında kullanılan akım levhalarının temel hammaddelerinden biri bordur.  

Bor bileĢikleri ve bor lifleri plastik veya metallerde yüksek dayanaklılığa ve esnekliliğe 

sahiptir. Borlu bileĢiklerin yüksek ısıya dayanaklı olması, esnekliği ve hafifliği nedeniyle, jet 

motorlarının motor aksamında ve kanatçıklarında da kullanılmaktadır. Yine bor bileĢikleri 
titanyumla karıĢtırıldığında savaĢ uçaklarının ve uzay araçlarının daha da hafiflemesine 

neden olmaktadırlar.  

Piyade tüfeği, tabanca, top ve tank üretiminde zırhlı personel araçların zırhlarını 

güçlendirici seramik plakalarda da bor kullanılmaktadır. Borla güçlendirilmiĢ cam 

malzemelerin iletken olmayan ve düĢük dielektirik özelliği onları radarlara karĢı görünmez 
kıldığı için askeri teçhizat yapımında oldukça büyük bir öneme sahiptir. ABD ordusu 

tarafından kullanılan gizli teknoloji ürünü hayalet uçaklar ve donanımlarının üretiminde 

bor ve rafine bor ürünlerinin kullanıldığı düĢünülmektedir (DTM- Raporu, 2007:4).  

Bor ve borlu bileĢikler nükleer sanayinde de büyük bir öneme sahiptir. Atom 

reaktörlerinde bor çelikler, bor karbürler ve titanbor alaĢımları kullanılmaktadır. Bor 

nükleer reaktörlerde parçalanma sonucu çıkan termal nötronları emme kabilyeti 
bakımından rakipsizdir. Ayrıca nükleer atıkların depolanması için de kolemanit minerali 

kullanılmaktadır.  

Bor farklı maddelerle birlikte birçok alanda kullanılmaktadır. Bor demir ve nadir toprak 

elementleri kombinasyonu (METGLAS) % 70 enerji tasarrufu sağlamaktadır. Bu güçlü 

manyetik ürün: bilgisayar disk sürücüleri, otomobillerde direk akım motorları ve ev eĢyaları 
ile protatif güç aletlerinde kullanılmaktadır (DPT-Raporu, 2001:18) 

Görüldüğü gibi bor geliĢen teknolojilere bağlı olarak gün geçtikçe farklı bir kullanım 

alanına sahip olmaktadır. Bor ve borlu bileĢiklerle ilgili birçok araĢtırma ve projeler 

geliĢtirilmektedir. Özellikle askeri araç-gereç, uzay ve hava araçları, iletiĢim ve enerji üretimi 

konularına yönelik araĢtırmalar baĢta ABD olmak üzere geliĢmiĢ Avrupa ülkeleri ve 

Japonya‟da yoğun bir Ģekilde devam etmektedir. Bu ülkelerde devam eden araĢtırmalar ve 
geliĢen teknolojiler daha çok yapı elemanlarına ve yakıtlara yöneliktir. Özellikle borlu 

yakıtların kullanıldığı uçakların hem hızları hem de uçuĢ mesafeleri arttığı gibi, radarlara 

yakalanmama ve araç ağırlıklarının da azalmasına neden olmaktadır.  

Bor minerallerinin kara ve deniz ulaĢımında kullanılan araçlarda da yapı elemanlarına 

ek olarak diğer yakıtlarla karĢılaĢtırıldığında yüksek yoğunlukta enerjiye sahip olması 

nedeniyle yakıt olarak da kullanımı konusunda araĢtırmalar devam etmektedir. Borun 
tutuĢma sıcaklığının yüksek olması, yanma sonucunda kolaylıkla aktarılabilecek katı ürün 

vermesi ve çevreyi kirletecek atıkların açığa çıkmaması, bu ürünün enerji kaynağı olarak 

kullanılmasını cazip kılmaktadır.  

Stratejik öneme sahip olan bor mineralinin, yüksek oranda B2O3 içeren atıklarının 

değerlendirilmesi zorunludur. Diğer taraftan bu atıklar çevre açısından da sorun 
oluĢturmaktadır. Katı atıkların değerlendirilmesi ile ilgili çalıĢmalar yapılmaktadır. Bor 

endüstrisi katı atıkları, özütleme ile katı atıktaki borun geri kazanılması, çimento, yapı 
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malzemesi, seramik, sır ve gübre üretiminde katkı maddesi olarak kullanımı Ģeklinde 

değerlendirilebilmektedir. Boraks katı atıklarından özütleme ile borun geri kazanılması ile 
ilgili çalıĢmalarda çözücü olarak su, kükürtdioksit ve karbondioksit ile doyurulmuĢ su, 

sodyum karbonat ve sodyum bikarbonatın sulu çözeltileri kullanılmıĢ, çeĢitli sıcaklık, 

çözücü deriĢimi, katı /sıvı oranı, çözme sürelerinde bor yüksek verimlerle geri kazanılmıĢtır 

(Özdemir vd., 2003:176).  

Yine Japon bilim adamlarınca Magnezyum Diboridin geleceğin süper iletkeni olabileceği 

tespit edilmiĢtir. Süper iletkenler çok yüksek akım yoğunlukların hiçbir enerji kaybına 
uğramadan taĢıyabildikleri için santrallerden Ģehirlere verimli enerji iletimi ve enerji 

depolanması gibi uygulamalarda rahatça kullanılabilmektedir. Kullanım alanı bu kadar 

geniĢ, sanayi ve teknoloji üretiminde önemli rol oynayan bor madeni stratejik bir öneme 

sahip olup, gün geçtikçe stratejik özelliği daha da artmaktadır.  

Türkiye‟de Bor Madeninin Tarihçesi 

Daha önce ifade edildiği gibi bor madenin varlığı ve kullanımı çok eski zamanlara 

dayanmaktadır. Anadolu'da yani Türkiye‟de bor minerallerinin bulunması ve kullanılması 

çok eski çağlara kadar gitmektedir. Ġznik çinilerinin özel renkli glazürlerinde bor 

bileĢiklerinin bulunması bunun açık bir kanıtıdır.  

Türkiye‟de 1861 yılında çıkartılan “Maadin Nizamnamesi” uyarınca ilk bor iĢletmeciliği 

1865 yılında Susurluk Sultançayırı‟nda bir Fransız Ģirkete iĢletme hakkının verilmesiyle 
baĢlamıĢtır. Bu tarihten itibaren özellikle cumhuriyet öncesi dönemlerde verilen taviz ve 

ayrıcalıklarla bor madenlerimiz önemli ölçüde yabancı Ģirketlerce kullanılmıĢtır. Üretimi 

elinde tutan uluslararası Ģirketler hiçbir zaman Türkiye‟de rafine bor tesisi kurmamıĢlardır. 

1950‟li yıllardan itibaren ise bor madenciliği alanında bazı dağınık ve küçük ölçekli Türk 

iĢletmeleri faaliyete baĢlamıĢlardır. Etibank bor tuzlarıyla ilgilenmeye baĢlamıĢ, çeĢitli 
zorluklara rağmen bor ürünleri üretip ihraç etmeye baĢlamıĢtır. 1950 yılında Bigadiç‟te 

1954‟te Mustafa Kemal PaĢa‟da, 1956‟da Emet‟te kolemanit yatakları, yine aynı dönemlerde 

Kırka‟da boraks yatakları bulunmuĢtur. Etibank ilk kez 1958 yılında Emet‟te bor madeni 

iĢletmeciliğine baĢlamıĢtır. 1964 yılında ise Polonyalı bir Ģirket olan Polimax ile iĢbirliğine 

gidilerek Bandırma‟da Boraks ve Asit Borik fabrikası kurulmuĢtur.  

Türkiye‟de faaliyete geçen bor iĢletmelerinin fazla verimli olmaması, dıĢ piyasalardaki 
firmalarla rekabet edememesi ve ülkemizin bu kaynaktan fazla faydalanmaması nedeniyle 

üretimin, iĢletmenin ve pazarlamanın tek elden yönetilmesi amacıyla 1978 yılında çıkarılan 

2172 sayılı yasa ile bor madenleriyle ilgili faaliyetlerin tamamen devlet adına üretmek, 

iĢletmek ve pazarlamak üzere Etibank A.ġ‟nin yönetimine bırakılmıĢtır.  

Bor madenlerinin Etibank‟ın eline geçmesiyle kısa sürede iĢletmeleri ve üretimleri 
artarak dünyanın en büyük bor bileĢikleri üreticilerinden biri haline gelmiĢtir. Etibank‟ın 

bankacılık kısmının özelleĢtirilmesiyle 1998 yılında yeniden yapılanmaya gidilmiĢ ve Eti 

Holding A. ġ adını almıĢtır. 2840 sayılı maden kanunu hükümlerinin geçerli olduğu bu 

yapılanmada bor madenlerinin tüm tasarruf hakkı devlet adına bu kuruluĢa bırakılmıĢtır. 

Bu kuruluĢ bor madenlerini iĢlemek, üretmek ve pazarlamak için kendine bağlı Eti Bor A. 

ġ‟yi kurmuĢtur.  

Türkiye ve Dünyadaki Bor Rezervleri 

Dünyada mevcut görünür rezerv olarak 369. 000 milyon ton bor madeni tespit 

edilmiĢtir. Bu görünür rezervin yanında bir de muhtemel ya da mümkün olabilecek rezerv 

alanlarda bulunmaktadır. Bor içerebilecek bu muhtemel rezervler ise 807. 000 milyon 

tondur. Dünyadaki bor rezervini, gerek görünen gerekse muhtemel olarak 

değerlendirdiğimizde karĢımıza bor oksit (B2O3) bazında 1.176.000.000 milyon ton gibi bir 
rakam çıkmaktadır. Dünya bor rezervleri içinde gerek miktar gerekse oran bakımından en 

zengin ülke Türkiye‟dir. Türkiye bor oksit (B2O3) bazında 851. 000 milyon ton ile dünyanın 

en zengin bor ülkesidir. Türkiye dünya görünür rezerv içinde % 61,5, muhtemel rezerv 

içinde, % 77,3 ve toplam rezervde ise % 72,3‟lük bir orana sahiptir (Tablo:2, ġekil:1). Eti 

Maden ĠĢletmelerinin 2007 yılı faaliyet raporuna göre Türkiye‟de görünür ve muhtemel 
olarak 883. 000 milyon ton bor rezervi ile dünya bor rezervinin % 67‟sine sahip olduğunu 

ancak Kazakistan‟da bulunan Satimola bor yataklarının yaklaĢık 102 milyon ton bor oksit 
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(B2O3) rezervi dikkate alınmadığı taktirde bu oranın % 72 civarında olduğu ifade 

edilmektedir (EMĠ-Rapor, 2007:36). Bunun yanında U. S. Geologıcal Survey Mineral 
kuruluĢu Türkiye ile ilgili rezerv verilerini kasıtlı olarak küçük gösterme eğilimi içindedir.  

Yine Yabancı ülkelerin Türkiye‟nin bor madenleri konusundaki yaklaĢımnı veya 

düĢüncelerini izah etmek amacıyla Türkiye‟de bor madenciliğinin tarihine bakmakta fayda 

varıdır. Balıkesir Sultançayır‟ndaki bor yatakları 27 Ekim 1950 tarihinde 3/12002 Sayılı 

kararname ile “Dünya Tekeli” konumundaki Borax Consolidated Ltd.'e devredilmiĢtir. Borax 

Consolidated Ltd. Ģirketi, o dönemdeki hükümetçe çıkartılan yasalardan daha fazla 
yararlanmak için 25 Kasım 1955 tarihinde isim değiĢtirmiĢ, adının baĢına “ Türk” 

kelimesini koyarak, sermayesinin % 94‟ü merkezi Ġngiltere‟de bulunan Borax Consolidated 

Ltd. ġirketine, % 2‟si Türk ortaklara, % 4‟ü de Ġngiliz ortaklara ait olmak üzere, “Türk 

Boraks Madencilik A. ġ ” adını almıĢ, Sultançayır bor maden imtiyazını da 6 Ocak 1956 

tarihinde yeni oluĢturulan Ģekli üzerine tescil ettirmiĢtir. ġirket, ülkemizdeki Bor madeni 
sahalarında ciddi bir arama faaliyeti yapmamıĢ veya bulduğu bazı rezerv miktarlarını düĢük 

göstermiĢtir. Örneğin, söz konusu Ģirket Kırka‟nın (EskiĢehir) Sarıcakaya bölgesinde yaptığı 

sondajlar sonucu tespit ettiği rezervi 10 milyon ton olarak açıklamıĢ ve bu alan için 45 yıllık 

imtiyaz talebinde bulunmuĢtur. Ancak Ģüpheler üzerine aynı bölgede MTA tarafından 

yapılan bor madeni araĢtırmalarında Sarıcakaya‟daki rezervin 400 milyon ton olduğu ortaya 

çıkarılmıĢtır. 1967 yılında ise Kırka bor sahasının 1 milyar ton rezervli çok zengin bir saha 
olduğu anlaĢılmıĢtır. Daha sonra sahada yapılan çalıĢmalar sonucunda Kırka bor madeni 

yataklarının, dünyanın en büyük ve en zengin yatakları  olduğu tespit edilmiĢtir.  

Türkiye benzer durumu ve sorunu bor teknolojisi ve sanayisi kurma konusunda da 

yaĢamıĢtır. Bor minerallerinin hammadde olarak ihracı yerine, yarı ürün ve ürün hale 

getirilerek değerlendirilmesinin ülke ekonomisine daha büyük yarar sağlayacağı 
düĢüncesinden hareketle “Birinci BeĢ Yıllık Kalkınma Plan” da Boraks ve Borik Asit tesisleri 

yatırımının yapılması kararlaĢtırılmıĢtır. Bu karar gereği baĢlatılan Etibank‟ın ilk bor rafine 

tesisleri kurma giriĢimleri tüm aĢamalarda oyalama taktikleriyle sürekli engellenmiĢ, Batı 

Avrupa‟da bu konuda söz sahibi ülkeler Türkiye‟ye bu alanda teknoloji transferine ve tesis 

kurma giriĢimine yanaĢmamıĢlardır. Bunun üzerine, yapılan uzun süreli araĢtırmalar ve 

görüĢmeler sonucu, ham bor cevheri karĢılığında, ülkemizde rafine Bor tesisi kurmak üzere 
bir Polonya Ģirketiyle anlaĢma imzalanmıĢtır. Türk Boraks Madencilik A. ġ. bu giriĢimi, 

NATO‟dan karar çıkartarak, 3 yıl geciktirmiĢ olmasına rağmen, Bandırma'da alınan arsa 

üzerinde Polonya'nın Polimex firması desteği ile 01 Haziran 1964 günü 20.000 ton/yıl 

kapasiteli Boraks ile 6.000 ton/yıl kapasiteli Borik Asit tesislerinin kurulu faaliyeti 

baĢlatılıp, 1968 yılında üretime geçilmiĢtir (TMMOB-Rapor, 2005:12). 
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ġekil:1 Dünya bor rezerv dağılım oranları (%)  

Figure:1 World boron reserves distribution rate (%)  

Türkiye‟den sonra dünya toplam rezervi içinde en fazla rezerv oranına sahip ülkeler % 

8,5 ile Rusya ve % 6,8 ile ABD‟dir (Tablo:2). Bu değerlere göre dünyada bor madenleri 

konusunda baĢta Türkiye olmak üzere Rusya ve ABD gelmektedir. Ancak Türkiye‟nin sahip 

olduğu oran ve miktar diğer ülkelerle kıyaslanmayacak kadar büyük bir öneme sahiptir.  

Türkiye‟nin mevcut rezerv miktarları Eti Maden ĠĢletmelerinin sorumluluğunda olan 

20.000 km2‟lik imtiyazlı alanlar için geçerlidir. Yani 15-20 yıl öncesine ait, kısmi çalıĢılmıĢ 
bor madeni havzalarına ait verilerdir. Konu ile ilgili uzmanlar Eti Holdingin imtiyazı 

altındaki sahalarda yapılacak yeni arama çalıĢmalarıyla, ülkemiz rezervlerinin en az iki 

katına çıkabileceğini belirtmektedirler (TMMOB-Rapor,2003:3). Türkiye‟deki bor yataklarının 

bulunduğu alanlar ve meydana geldiği koĢullar dikkate alındığında, bu alanda bor 

minerallerinin oluĢumuna yataklık eden eski neojen göl havzalarının varlığı bu düĢünceyi 
desteklemektedir. Bu bağlamda Eti Maden ĠĢletmeleri ve MTA arasında yapılan anlaĢma 

gereği, bor rezervlerini aramak ve kalitelerini belirlemek amacıyla çalıĢmalar baĢlatılmıĢ 

olup yer yer bor arama çalıĢmalarına baĢlanmıĢtır.  

Dünyadaki bor rezerv durumu ve yıllık bor oksit (B2O3) tüketiminin 1,5 milyon ton 

olduğu dikkate alındığında, ülkemiz bor rezervleri dünya tüketimini 567 yıl boyunca 

karĢılayabilecek düzeydedir. Bazı araĢtırıcılar Türkiye‟deki rezerv ömrünün yaklaĢık 500 yıl 
olabileceğini de ifade etmektedirler. Yani Türkiye‟nin ortalama rezerv ömrü 500-600 yıl 

olarak tahmin edilebilir. Türkiye dıĢında yaklaĢık rezerv ömrü fazla olan ülkeler 67 yıl ile 

Rusya ve 53 yıl ile ABD‟dir. Dünyadaki bor tüketim yaygınlığı ve hızı dikkate aldığımızda 

yakın bir gelecekte Türkiye dıĢındaki tüm ülkelerde bor rezervlerinin tükeneceğidir. 

Tahminen 60-70 yıl sonra Türkiye tek baĢına dünya bor rezervinin tamamına sahip 
olacaktır. Bu durum Türkiye‟yi dünya bor üretimi ve ticaretinde tek söz sahibi olan ülke 

konumuna getirecektir. Yani Türkiye bor konusunda tek üretici (monopol) ülke olacaktır.  

 
Tablo:2 Dünya toplam bor rezervleri (milyon ton) 

Table:2 Total boron reserves of the  world (million tone) 
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Kaynak:Roksill, 2002 ve Eti Holding A. ġ (2004 tarihli) verilerinden faydalanılarak 

yeniden düzenlenmiĢtir.  

 Doğada saf halde bulunmayan bor yaklaĢık 230 değiĢik minerale sahiptir. Ancak bu 

minerallerin hepsi aynı öneme sahip değildir. Bor minerallerinin ekonomik değeri, içinde 

taĢıdığı bor oksit miktarına bağlıdır. Dünyada bor oksit miktarına göre ekonomik değeri 

fazla olan mineraller bünyelerindeki bor oksit oranlarıyla birlikte tablo 3‟te verilmiĢtir. Tablo 

3 incelendiğinde içindeki bor oksit (B2O3) oranları dikkate alındığında ticari değeri önemli 

olan baĢlıca mineraller: bir Sodyum Boratı olan Tinkal (Boraks) ve Kernit, bir Sodyum-
Kalsiyum Boratı olan Üleksit ve Probertit, Kalsiyum Borat olan Kolemanit ve Pandermit, bir 

Kalsiyum-Magnezyum Boratı olan Hidroborasit ve doğal Borik Asit ürünü olan Sassolit 

olarak göze çarpmaktadırlar. Bu mineraller içinde özellikle Kolemanit, Tinkal ve Üleksit hem 

ticari değer hem de rezerv bakımından Türkiye‟ye büyük bir üstünlük kazandırmıĢlardır. 

Ekonomik değeri oldukça yüksek olan bu üç mineralin en fazla bulunduğu ülke Türkiye 
olup, ülkemiz bu konuda rakipsizidir. Yine bu mineraller içinde bor oksit (B2O3) oranı 

yüksek olan Pandermit ve Hidroborasitin çıkarıldığı tek ülke Türkiye‟dir. Tablo 3‟teki verilere 

bakıldığında dünyada ekonomik değeri en fazla olan minerallerin önemli dağılıĢ gösterdiği 

ülkeler baĢta Türkiye olmak üzere ABD ve Arjantin‟dir.  

 

 
 
Tablo:3 Ekonomik değeri olan bor mineraller 

Table:3 Boron minerals which have  commercial importance 
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Kaynak:TMMOB, Metalurji Muhendisleri Odası Bor Raporundan (2003) faydalanarak 

düzenlenmiştir. 

 

Türkiye bor madenleri konusunda bor yataklarına sahip olan diğer ülkelere nazaran 

birçok üstünlüğe sahiptir. Türkiye‟deki bor üretim maliyetleri diğer üretici ülkelere göre 

daha düĢüktür. Bu yalnızca iĢçilik maliyetleri nedeniyle değil, madenin bulunduğu arazi 

yapısından da kaynaklanmaktadır. Türkiye‟de üzerindeki toprak kaldırılmak suretiyle 

çıkarılan bor, ABD‟de ise yer yer göllerin altından dahi çıkarılmaktadır. Türkiye‟nin bu 

üstünlüklerini baĢlıklar halinde toplamak mümkündür: 

►Türkiye‟deki bor madenlerinin rezerv miktarı diğer ülkelere göre çok büyük bir oran 

teĢkil etmektedir.  

►Türkiye‟deki bor madenleri çok fazla derinden çıkarılmamakta ( 40 m) bu da iĢletme 

açısından önemli kolaylıklar sağlamaktadır.  

►Ekonomik değeri fazla olan bor minerallerinin Türkiye‟de önemli miktarlarda 
bulunması. Yani bor oksit (B2O3) oranı yüksek minerallerin önemli varlığı.  

►Türkiye‟deki bor yataklarının kullanım ömrünün diğer üretici ülkelere göre daha çok 

uzun olmasıdır.  

Yüksek tenördeki bor cevheri çok kolay ve ekonomik olarak çıkarılmakta ve 

iĢletilmektedir. Öyle ki; atık barajlarındaki mevcut sulu atıkların B2O3 tenörü bile borun 

lokomotifi konumundaki ülkelerin iĢlettikleri cevher ve göl sularındaki B2O3tenöründen çok 
daha yüksektir. Bu bakımdan, bor cevherleri ülkemiz açısından daha verimli 

değerlendirilmesi gereken önemli bir potansiyeldir (Kılıç, 2004:32).  

Dünyada ve Türkiye’de Bor Üretimi 
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Dünyada bor üreten en önemli ülkeler dünyadaki mevcut bor rezervlerine sahip olan 

ülkelerdir. Bu ülkelere baĢta Türkiye olmak üzere ABD, Rusya, Kazakistan, Çin, Arjantin ve 
ġili‟dir.  

Türkiye bor rezervi açısından en önemli ülke olmanın yanı sıra dünya bor minerali 

üretim miktarı ve oranları bakımından da yine ilk sırdadır. Bor madeni üretiminde 1980 

baĢlarında ve 1990‟larda dünyadaki ekonomik gerilemeye bağlı olarak düĢüĢ yaĢanmıĢsa da 

yıllar itibariyle düĢük yüzdeli ancak istikrarlı bir artıĢ eğilimi göstermiĢtir. Dünya 

üretimindeki artıĢın en önemli etkenlerinden biri hiç kuĢkusuz kullanımı çok yaygınlaĢan ve 
talebi çok olan bor madenlerin en önemli karĢılayıcısı Türkiye‟nin üretiminin son 30 yılda 

300.000 ton‟dan 2.500.000 tonlara ulaĢan artıĢıdır. Bu dönemde ABD‟nin bor üretimi 

Türkiye‟ye göre daha az gerçekleĢmiĢtir. Tablo 4‟teki veriler incelendiğinde Türkiye‟nin 2000-

2004 yılları arasındaki üretim miktarların birbirine yakın değerler olarak gerçekleĢtiğini 

görmek mümkündür. 2004 yılından sonra Türkiye‟nin bor üretimi önemli bir artıĢ göstermiĢ 
olup, 2 milyon tonun üzerinde bir üretim gerçekleĢmiĢtir. 2006 yılında ise üretim 2.500.000 

milyon tona ulaĢmıĢtır. Türkiye‟nin 2006 yılı üretimi (2.500.000 milyon ton) ABD, Rusya, 

Çin ve Arjantin‟in toplam üretim miktarlarından daha fazladır (Tablo:4). Türkiye‟den sonra 

en önemli bor üreticileri Rusya ve ABD‟dir.  

 

Tablo:4 Ülkelere göre bor mineralleri üretim miktarları (bin ton B2O3) 
Table:4 Boron minerals production amount by country (thousand B2O3) 

 

Kaynak:minerals. usgs. gov/minerals/pubs/commodity/boron/ 

 

2000-2006 yılları arasındaki dünya bor üretiminin % 36‟sı Türkiye‟ye, % 23‟ü ABD ve % 
15‟i ise Rusya‟ya aittir. Bu üç önemli üretici ülke dünya toplam bor üretiminin % 74‟ünü 

gerçekleĢtirmiĢlerdir (ġekil:2). Dünya bor üretiminde Türkiye‟nin en önemli rakibi ABD‟dir. 

2006 yılı verileri incelendiğinde Türkiye tek baĢına dünya toplam bor üretiminin % 45‟ini, 

ABD ise ancak % 22,5‟ini gerçekleĢtirebilmiĢtir. Ġki ülke 2006 yılında dünya toplam bor 

üretiminin % 67,5‟ini gerçekleĢtirmiĢlerdir. Bor madenlerinin kullanım yaygınlığı ve 
rezervleri dikkate alındığında gelecek yıllarda Türkiye‟nin bor üretiminin daha da artacağı ve 

dünya genelinde tek üretici konumuna gelebileceği söylenebilir. Türkiye‟nin tek bor üreticisi 

olması durumunda dünyada bordan gelir elde eden tek ülke konumunda olacaktır. Türkiye 

bu önemli doğal kaynağından en yüksek verimi elde etmeli ve bu kaynağı en iyi Ģekilde 

kontrol altında tutup özelleĢtirme programlarından uzak tutmalıdır.  
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ġekil:2 2000-2006 yılları arasında dünya bor üretim oranları (%) 

Figure:2 world boron production rate between 2000-2006 (%) 

 

Dünya Bölgesel Bor Tüketimi: 

Dünya bor üretiminden sonra dünya bor tüketimini genel olarak değerlendirdiğimizde 

dünya bor tüketiminin 2007 yılında bir önceki yıla göre yaklaĢık % 4 oranında bir artıĢ 

gösterterek toplam tüketim 3.712.469 ton olarak gerçekleĢmiĢtir. 2000‟li yıllardan sonra 

dünya ekonomisinin büyümesine bağlı olarak bor madenine olan talep te artıĢ göstermiĢtir. 

Bu konuda 2005-2007 yılları arasında dünya bölgelere göre bor tüketim verileri tablo 5‟te 
düzenlenmiĢtir. 2005-2007 yıllarına ait verilere bakıldığında dünyada bor tüketim alanları 

olarak karĢımıza baĢta Asya olmak üzere Kuzey Amerika ve Batı ve Güney Avrupa 

çıkmaktadır. Asya kıtası yıllık bir milyon tonun üzerinde tüketim gerçekleĢtirirken, Kuzey 

Amerika ile Batı ve Güney Avrupa bölgeleri bir milyar tonun altında tüketim 

gerçekleĢtirmektedir. Asya kıtasındaki önemli tüketici ülkelerin baĢında aynı zamanda bir 
bor üreticisi olan Çin gelmektedir. Çin dıĢında Japonya, Hindistan ve Malezya önemli 

tüketici ülkelerdir. Özellikle Güneydoğu Asya ülkeleri Türkiye için önemli bir bor pazarıdır. 

Çünkü Türkiye bor ihracatının % 50‟sini Çin, Japonya ve Malezya gibi Asya ülkelerine 

yapmaktadır. Özellikle son zamanlarda bölgede Çin gibi bir ülkenin gerek sanayi gerekse 

ekonomik büyüme göstermesi bor madenine olan talebi artırdığı gibi, Türkiye‟nin de bu 

bölgede pazar payını artırmıĢtır. Bugün Çin‟deki bor pazarının %77‟sine Türkiye egemen 
durumdadır. Bölgesel Pazar büyüklüğü açısından Asya kıtasının toplam pazardaki payı 

yaklaĢık olarak 2007 yılında % 40 oranına ulaĢmıĢtır. Asya 2007‟deki bu % 40‟lik oranı ile 

birinci önemli bölgesel Pazar olma özelliğini muhafaza etmiĢtir.  

Kuzey Amerika ile Batı ve Güney Avrupa bölgeleri Asya‟dan sonra ikinci ve üçüncü 

tüketim alanlarıdır. ABD‟de 2007 yılında bor tüketiminin en yoğun olduğu sektörlerden 
birisi olan konut sektöründe yaĢanan daralma bu ülkedeki bor tüketimini olumsuz 

etkilemiĢ ve bunun sonucunda ABD‟deki bor tüketimi bir önceki yıla göre azalmıĢtır. Ancak 

bu daralmaya rağmen Kuzey Amerika‟da yine baĢlıca tüketici ABD iken Batı ve Güney 

Avrupa‟da ise sanayileĢmiĢ Avrupa Birliğine üye ülkelerdir. Kuzey Amerika‟daki bu talep 

daralmasına karĢın Asya‟daki talep artıĢı dünya bor tüketiminde bir dengeleme yaratmıĢtır. 

Bu üç önemli tüketici bölgeden sonra diğer bir önemli bor tüketici alan Orta ve Güney 
Amerika ülkelerdir. Burada da önemli tüketiciler olarak Arjantin, Brezilya, ġili ve Peru‟dur. 

Bor tüketiminin en az olduğu bölgeler ise sanayileĢme bakımında fazla geliĢmemiĢ olan 

Afrika ve Orta Doğu‟dur. Ancak bu iki bölgenin 2005-2007 verileri incelendiğinde az da olsa 

yıllık tüketimlerinin bir artıĢ eğilimi içine girdiğini görmek mümkündür (Tablo:5).  

Dünya bor tüketimini 2007 yılına göre değerlendirdiğimizde toplamda 3.712.469 ton bor 
tüketimi gerçekleĢmiĢtir. Bu toplam üretimin yaklaĢık yarısı olan 1.498.836 tonu Asya 
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kıtasında tüketilmiĢtir. Bu tüketim dünya toplam tüketiminin % 39,8‟ini oluĢtururken, Batı 

ve Güney Avrupa % 16,8 ve Kuzey Amerika‟da % 23,9‟unu gerçekleĢtirmiĢtir (Tablo:5). 

Genel olarak dünya bor tüketimi, bor üreticisi olan ülke ve bor teknolojisine sahip 

kalkınmıĢ ülkelerde gerçekleĢtiğini görmekteyiz. Bor minerallerinin kullanım yaygınlığı ve 

stratejik önemi dikkate alındığında önümüzdeki dönemlerde bor tüketiminin giderek 

artacağı söylenebilir. Yine dünya bor tüketimi dünya genelinde yaĢanan ekonomik kriz veya 

değiĢimlere göre de seyir değiĢtirebilmektedir.  
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Tablo:5 Yıllara göre dünya bor tüketimi 

Table:5 World boron consumption by year 

 
Kaynak:Eti Maden ĠĢletmeleri yıllık faaliyet raporlarından faydalanılarak düzenlenmiĢtir.  

 

Bor mineralleri ve rafine bor ürünleri çok geniĢ ve farklı alanlarda kullanılmaktadır. 

Uygulama alanlarına göre dünya bor tüketiminin dağılımı Ģekil 3‟te gösterilmiĢtir. Dünya 

bor tüketiminin % 42‟si cam sanayinde, % 14‟ü seramik, % 9‟u deterjan, % 7‟si tarım ve % 

28‟i ise diğer değiĢik alanlarda kullanılmaktadır (ġekil:3).  

 
ġekil:3 Dünya bor kullanımının sektörel dağılım oranları (%) 

Figure:3 Sectoral distribution rates of world boron usage (%) 

ÇeĢitli alanlarda ekonomik olarak kullanılan bor minerali ve bileĢiklerinin kullanım 

alanları günlük yaĢamımıza ve sanayinin her alanına girmiĢ olup, gün geçtikçe daha da 
artmaktadır. Tüketimde kullanım alanları bölgelere göre önemli farklılıklar göstermektedir. 

Örneğin, Avrupa‟da en fazla bor tüketimi çok büyük bir farkla deterjan sanayinde kullanılan 

Sodyum Perborat üretiminde olurken, Kuzey ve Orta Amerika‟da izolasyon cam (fiberglas) 

alanında olmaktadır. Japonya‟daki tüketimin ise tekstil ürünlerinde kullanılan borlu 

fiberlerde olduğu tahmin edilmektedir (ĠTO-Bor Raporu, 2006:15).  
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Genel olarak değerlendirildiğinde sektörel bor tüketimi açısından cam sektörü en yüksek 

miktarda bor tüketilen sektör olma özelliğini sürdürmektedir. Ġkinci büyük tüketim sektörü 
olan seramik sektörü de önemini korumuĢ olup genel ekonomik büyüme paralelinde bu 

sektörde de bor talebi önemli seviyelerde olmuĢtur. Ancak frit-seramik ile cam 

endüstrilerinde, alternatif maliyet avantajlarından dolayı Avrupa pazarlarından Asya 

pazarlarına doğru bölgesel üretim kaymalarının olması Batı ve Güney Avrupa‟da bor 

tüketimin düĢmesine neden olmuĢtur (EMĠ-Rapor, 2007:36).  

 

Türkiye’deki Bor Madenlerinin Coğrafi DağılıĢı ve OluĢumu: 

Türkiye‟deki bor madeni yatakları Batı Anadolu‟da dağılıĢ göstermektedir. Bor madeni 

yataklarımız Balıkesir (Bigadiç), EskiĢehir (Kırka), Kütahya (Emet) ve Bursa (Kestelek)‟da 

bulunmaktadır (ġekil: 4). Türkiye‟de bor madenciliği genellikle açık ocak madenciliği 

Ģeklinde yapılmaktadır. Türkiye‟nin sadece dünyanın en büyük bor rezervlerine sahip 

olmakla kalmayıp aynı zamanda bor oksit (B2O3) içeriği en yüksek cevhere, iĢletilmesi ve 
kullanılması en kolay yataklara da sahip olduğu görülür.  

 
ġekil:4 Türkiye‟de bor madenlerinin bulunduğu ve iĢlendiği alanlar haritası (EMĠ) 

Figure:4 The map of boron mine distribution in Türkiye   

 

Bor yatakları genellikle genç volkanik hareketlerin egemen olduğu kurak yörelerde 

oluĢmuĢlardır. En sık rastlanan bor oluĢumları evaporit tipi yataklardır. Fay hatları ve 

çatlaklar boyunca ilerleyen borca zengin magmatik getirimlerin kapalı bir göl sisteminde 
mevcut Na, Ca ve Mg iyonlarıyla etkileĢerek çökelmeleri sonucu oluĢmuĢlardır. ABD‟de 

olsun, Türkiye‟de olsun büyük ve önemli bütün bor yatakları bu genel kurala uygun olarak 

oluĢmuĢlardır (Ġpekoğlu ve Polat, 1987:7).  

Yukarıdaki açıklamaya bağlı olarak Türkiye‟de bor madeni yataklarının oluĢum 

alanlarının geçmiĢ jeolojik dönemde eski birer neojen göl havzası olduğu bilinmektedir. Bu 
neojen göl havzalarının bulunduğu alanlarda yaĢanan magmatik püskürmeler ve iklimde 

meydana gelen kuraklaĢmalar sonucu neojen göl havzalarında bor madenlerinin 

oluĢtuğunu görmekteyiz. Bazı araĢtırıcılar, Türkiye bor tuzu rezervlerinin hemen hemen % 

100‟e yakın bir oranda toplandığı ve Balıkesir-Bursa-EskiĢehir-Kütahya illeri dahilinde 

kalan bu alanı Türkiye Boraks veya Borat tuzu bölgesi olarak adlandırmaktadırlar 

(Doğanay, 1995:325).  

 

Türkiye’de Bor ve Bor Ürünleri Üretim Merkezleri ve Faaliyetleri 

Bugün Türkiye‟de bor madeni, bor mineralleri ve kimyasallarının tek üretici ve 

ihracatçısı olan Eti Maden ĠĢletmeleri Genel Müdürlüğü tarafından iĢletilmektedir. Eti 
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Maden ĠĢletmelerine bağlı bor üretim iĢletmelerinin genel kapasite ve özellikleri, Eti Maden 

ĠĢletmelerinin 2007 yılı Faaliyet raporuna göre aĢağıda özetlenmiĢtir.  

 

Bandırma bor ve asit fabrikaları işletme müdürlüğü 

Balıkesir iline bağlı Bandırma ilçesinde 1967 yıllından beri üretim faaliyetinde 

bulunmaktadır (ġekil:5). Bor minerallerinin katma değeri yüksek, rafine bor ürünlerine 

dönüĢtürülmesi amacı doğrultusunda tesislerde, Boraks Dekahidrat, Boraks Pentahidrat, 

Borik Asit, Sodyum Perborat ve Bor Oksit üretilmekte olup, üretilen ürünlerin önemli bir 
miktarı ihraç edilmektedir. Bandırma iĢletmesi bor çıkarım yeri değil sadece bor iĢleme ve 

üretim yeridir. Bandırma‟da 2006 yılı verilerine göre toplam 161.000 ton rafine bor üretim 

kapasitesine sahiptir. Bu kapasitenin çoğu borik asitte (85.000 ton) aittir. Borik asit dıĢında 

55.000 ton Boraks Dekahidrat ve Pentahidrat, 20.000 ton Sodyum Perborat ve 1000 ton da 

bor oksit üretim kapasitesi bulunmaktadır (Tablo:6). Ayrıca yılda 240.000 ton üretim 
kapasitesi bulunan sülfirik asit tesislerinde de sülfirik asit üretilmektedir. Gerek 

Bandırma‟da gerekse diğer bor maden iĢletmelerinde üretilen bor ürünleri Bandırma bor 

iĢletmesine bağlı Bandırma limanından tüm dünyaya ihraç edilmektedir (ġekil:6).  

 
ġekil:5 Bandırma Bor ve Asit ĠĢletmesi (EMĠ) 

Figure:5 Bandırma Boron and Acid Works 
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ġekil:6 Bandırma limanı (EMĠ) 

Figure:6 The port of Bandırma  
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Tablo:6 Eti Maden ĠĢletmelerinin ürün çeĢitleri, kapasiteleri ve ürün yelpazesi  

Table:6 Eti Mine Works product assortments, capacities and product portfolio 

 
Kaynak:Eti Maden ĠĢletmeleri 2006 Faaliyet Raporu 

 

Bigadiç bor işletme müdürlüğü: 

 Balıkesir iline bağlı Bigadiç ilçesinde bulunan bu iĢletme 1976 yılında faaliyete 

baĢlamıĢ olup, halen üç adet açık iĢletme maden ocağından yılda 800.000 ton % 29-31(bor 

oksit) tenörlü tuvenan Kolemanit ve Üleksit üretimi yapılmaktadır. Sorumluluğunda 

bulunan maden yataklarından tuvenan cevheri 1980 yılında devreye giren mevcut 

koĢullarda yılda 650.000 ton kapasiteli konsantratör tesisinde zenginleĢtirerek, konsantre 

Kolemanit ve konsantre Üleksit, 1998‟de ise devreye alınan yılda 90.000 ton kapasiteli 
öğütme tesisinde öğütülmüĢ Kolemanit ve öğütülmüĢ Üleksit üretimi gerçekleĢtirmektedir. 

Bigadiç iĢletmesinde konsantre borun yıllık üretim kapasitesi 650.000 ton, rafine bor üretim 

kapasitesi ise 190.000 tondur (Tablo:6).  
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Emet bor işletme müdürlüğü: 

Kütahya‟nın Emet ilçesindeki iĢletmenin madenleri 1958 yılında MTA tarafından 
Etibank‟a devredilmiĢtir. ĠĢletmenin Hisarcık ve Espey açık ocaklarından yılda 1.000.000 

ton % 28-30 bor oksit tenörlü tuvenan cevheri rafine bor ürünlerine dönüĢtürülmesi amacı 

doğrultusunda yılda 100.000 ton kapasiteli tesislerde borik asit üretimi yapılmaktadır 

(ġekil:7).  

Bu iĢletmede üretilen cevherin çoğu kendi tesislerinde borik asit üretiminde 

kullanılmakla birlikte, bir kısmı da Bandırma‟daki iĢletmede borik asit üretiminde 
kullanılmaktadır. Geriye kalanı da yoğunlaĢtırıcı (konsantratör) tesislerde iĢlenerek iç ve dıĢ 

pazarlara konsantre kolemanit olarak satılmaktadır.  

 
ġekil:7 Emet Bor ĠĢletmesi (EMĠ) 
Figure:7 Emet Boron Works 

 

Kırka bor işletme müdürlüğü: 

EskiĢehir ili Seyitgazi ilçesi, Kırka beldesinde bulunmaktadır (ġekil:8). Dünyanın en 

önemli bor rezervlerinden birini teĢkil eden Kırka yatakları 1968 yılında Etibank‟a 
devredilmiĢtir. 1970 yılında Ģantiye faaliyetine geçen iĢletmede 1975 yılından beri 

yoğunlaĢtırıcı tesislerde konsantre Tinkal üretimine, 1984 yılında devreye alınan bor 

türevleri tesisleri ile katma değeri yüksek bor ürünlerinin üretimine geçilmiĢtir.  

1968 yılında MTA‟nın yaptığı aramalarda Kırka sodyum cevherinin Kaliforniya‟daki 

(ABD) Tinkal-Razorit-Kernit cevherinin benzeri olduğu ve yataklarının zengin olduğu tespit 

edilmiĢtir (DTM, 2007:12). Kırka‟daki Tinkal cevheri % 25-26 civarında bor oksit (B2O3) 
içermektedir.  

ĠĢletmenin açık ocağında yılda 2.000.000 ton % 26 bor oksit (B2O3) tenörlü Tinkal 

cevheri üretilerek, 480.000 ton kapasiteli tesislerde rafine ürün olan Etibor-48‟e 

dönüĢtürülmektedir.  
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ġekil:8 Kırka Bor ĠĢletmesi (EMĠ) 

Figure:8 Kırka Boron Works 

 

Kestelek işletme müdürlüğü: 

Bursa iline bağlı KemalpaĢa ilçesinin Kestelek köyünde bulunmaktadır (ġekil:9). 

Buradaki bor yatakları MTA‟nın bölgede linyit araĢtırmaları sırasında 1954 yılında 

bulunmuĢtur.  

ĠĢletmenin açık ocağından yılda 200.000 ton % 29 bor oksit (B2O3) tenörlü Kolemanit 

cevheri üretilmektedir. Üretilen Kolemanit 100.000 ton kapasiteli yoğunlaĢtırıcı tesislerde 
zenginleĢtirilerek konsantre Kolemanit elde edilmektedir.  

 

 
ġekil:9 Kestelek Bor ĠĢletmesi (EMĠ) 

Figure:9 Kestelek Boron Works 

 

Türkiye'de ve dünyada bor ürün ve teknolojilerinin geniĢ bir Ģekilde kullanımını, yeni 

bor ürünlerinin üretimini ve geliĢtirilmesini teminen değiĢik alanlarda kullanıcıların 

araĢtırmaları için gerekli bilimsel ortamı sağlamak, bor ve ürünlerini kullanan ve/veya bu 

alanda araĢtırma yapan kamu ve özel hukuk tüzel kiĢileri ile iĢbirliği yaparak bilimsel 

araĢtırmaları yapmak, yaptırmak koordine etmek ve bu araĢtırmalara katkı sağlamak 
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amacıyla 4865 sayılı yasa ile BOREN (Bor AraĢtırma Enstitüsü) kurulmuĢtur. Enstitü T. C 

Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı'nın iliĢkili kuruluĢudur (www.boren.gov.tr).  

 

Eti Maden İşletmelerinin Bor Rezerv Dağılımı: 

Yukarıda Eti Madene bağlı iĢletmelerin bor üretim kapasitesi ve üretilen bor ürünlerinin 

çeĢitleri ifade edildi. Bu iĢletmelerin sorumluluğunda olan bor rezerv dağılımı ve miktarları 

tablo 7‟de gösterilmiĢtir. Tablo 7 incelendiğinde Emet ve Kestelek‟te Kolemanit, Bigadiç‟te 

hem Kolemanit hem Üleksit, Kırka‟da ise Tinkal (boraks) yatakları bulunduğu 

görülmektedir. Bu iĢletmelerde en fazla bulunan bor cevheri kolemanittir. ĠĢletmeler 
bünyesinde toplam 1.419.7000 ton Kolemanit cevheri bulunmaktadır. Miktar olarak 

Kolemanitin en fazla bulunduğu iĢletme 835.6 milyon ton ile Emet‟tir. Kolemanitin en az 

bulunduğu iĢletme ise 7. 7 milyon ton ile Kestelek‟tir.  

Üleksit cevheri yatakları 49. 2 milyon ton ile Bigadiç, tinkal ise 605. 5 milyon ton ile 

Kırka‟da bulunmaktadır. Üleksit Bigadiç‟te, Tinkal ise sadece Kırka‟da çıkarılmaktadır 
(Tablo:7).  

Türkiye‟de çıkarılan bor madenlerinin rezerv dağılım oranlarına bakıldığında % 69 ile 

Kolemanit baĢta gelmektedir. Geriye kalanın % 29‟unu Tinkal (boraks) ve % 2‟sini de Üleksit 

cevheri oluĢturur (ġekil:10).  

Tablo:7 Eti Maden ĠĢletmelerinin bor rezerv dağılımları 

Table:7 Boron reserve distribution of  Eti Mine Works  

 
Kaynak: Eti Maden ĠĢletmeleri 

 

Bor madenlerimiz içerisinde bor oksit (B2O3) oranı yani tenör oranı en yüksek olan 

cevher % 29,4 ile Bigadiç‟teki Kolemanit cevheridir. Ülkemizde en az rezerve sahip Üleksit 
cevheri ise % 29,1 tenör oranına sahiptir. Yine Türkiye‟de en zengin bor madenimizin 

bulunduğu Emet‟teki Kolemanit cevherleri içindeki bor oksit oranı ise % 27,5–28,5 

arasındadır (Tablo:7). Bor madenlerinin ekonomik değeri içindeki tenör yani bor oksit 

(B2O3) oranıyla ölçülmektedir. Türkiye‟deki bu bor cevherlerinin ekonomik değerini 

artırmak için Eti Madene bağlı iĢletmelerde bor cevherlerinin içindeki bor oksit oranını 
artırmak için bor oksit zenginleĢtirme iĢlemi uygulanmaktadır.  

http://www.boren.gov/
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ġekil:10 Türkiye bor rezervleri dağılım oranları 

Figure:10 Boron reserv distribution rates in Türkiye  

 

Eti Maden ĠĢletmelerinin Bor Üretimi ve Dünya Ticaretindeki Yeri 

Dünya bor rezervleri baĢta Türkiye olmak üzere Rusya ve ABD‟de bulunmaktadır. 

Dünya bor ticareti ve pazarına da özellikle Türkiye ve ABD firmaları egemen durumdadır. 
2005-2006 yılı verileri kullanılarak Türkiye (Eti Maden), ABD ve Rusya‟daki firmaların bor 

üretimi tablo 8‟de gösterilmiĢtir.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Tablo:8 Firmalar bazında bor madeni üretim oranları (%)  
Table:8 Production of boron mine by major companies (%) 
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Kaynak:Eti Maden İşletmeleri 

 

Tablo 8‟deki verileri değerlendirdiğimizde Eti Maden ĠĢletmesinin dünya bor üretiminde 

en fazla orana sahip olduğunu görmekteyiz. Eti maden 2005 yılında dünya bor üretiminin % 

35‟ini, 2006‟da ise % 24‟ünü gerçekleĢtirmiĢtir. Eti madenden sonra ikinci önemli üretici 

ABD‟deki Us Borax‟tır. Us Borax 2005‟te % 32, 2006‟da ise % 22‟lik bir oranda üretim 

gerçekleĢtirmiĢtir. Rusya‟daki RSC Bor Ģirketi, Eti Maden ve Us Borax‟a göre daha az bir 
üretim oranına sahiptir. Ancak 2006 yılı verilerine bakıldığında Eti Maden ve Us Borax‟ın 

üretiminde düĢüĢ görülürken RSC Bor önemli bir artıĢ göstererek % 14‟lük bir üretime 

ulaĢmıĢtır.  

Genel olarak değerlendirildiğinde dünya bor üretiminde Eti Maden ve Us Borax firmaları 

egemen durumdadır. Bu iki üretici firma 2005‟te dünya üretiminin % 67‟sini, 2006‟da ise % 

46‟sını gerçekleĢtirmiĢtir. Yani iki firma dünya bor üretiminin yarısından fazlasını 
üretmektedirler.  

Eti Maden ĠĢletmelerinin dünya bor pazarındaki yerine baktığımızda yine önemli bir 

orana sahip olduğunu görmekteyiz. Eti Maden ĠĢletmelerinin 2006 yılı verileri kullanılarak 

üretim kapasitesi, fili üretim durumu ve dünya pazar payındaki oranları tablo 9‟da 

gösterilmiĢtir. Tablodaki verilere göre Eti Maden iĢletmesi 2005 yılında bor üretim kapasitesi 
olarak % 32,5, filli üretimde % 35 ve Pazar payında ise dünya bor pazarının % 34,7‟sine 

sahip olduğu görülmektedir. 2006 yılında ise üretim kapasitesinde % 34,5, filli üretimde % 

35,6 ve Pazar payında ise % 37‟lik bir orana ulaĢtığını görmekteyiz.  

Eti Maden ĠĢletmesinin bor satıĢlarını 2000 yılından günümüze kadar izlediği seyir 

incelendiğinde; dünya genelinde görülen genel ekonomik daralmaya paralel olarak satıĢlar 

2002 yılına kadar düĢüĢ eğilimi göstermiĢtir. SatıĢlar, 2003 yılı ile birlikte gerek dünya 
ekonomisindeki canlanmanın gerekse bazı bölgesel ekonomilerin güçlü büyümesi ve 

uygulanan satıĢ artırıcı pazarlama politikalarının etkisi ile artıĢ eğilimine girmiĢ ve bu eğilim 

2006 yılına kadar devam etmiĢtir.  

Eti Maden‟in 2007 yılında dünya bor pazar payı, toplam ürün (ton) bazında % 37, B2O3 

bazında % 36 olmuĢtur. Pazar payının 2006 yılı değeri olan % 37‟den 2007 yılında % 36‟ya 
gerilemesi iki nedene bağlıdır. Birincisi, 2005 yılı stoklarından devreden yüksek miktarda 
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bor kimyasalının satıĢının 2006 yılında gerçekleĢmesi ve 2007 yılına devreden aynı seviyede 

stok fazlalılığının olmamasıdır. Ġkincisi ise, dünya bor tüketiminin bir önceki yıla göre 
büyümesidir.  Eti Maden‟in bor satıĢları 2007 yılında miktar bazında 1.379 bin ton (628,9 

bin ton B2O3), tutar bazında ise 397,9 milyon dolar olarak gerçekleĢmiĢtir. Bor satıĢları 

2007 yılında bir önceki yıla göre miktar bazında % 1 azalırken, tutar bazında % 2 artıĢ 

göstermiĢtir. Aynı dönemde ürün bazında miktar olarak bor kimyasallarında %2, konsantre 

bor satıĢlarında % 16 azalma olurken, bor kimyasalları eĢdeğeri (öğütülmüĢ) ürünlerde % 

30 artıĢ sağlanmıĢtır (EMĠ-Rapor, 2007:37).  

Tablo 8 ve 9‟daki verilere göre Türkiye‟nin yani Eti Madenin dünya bor üretimi ve 

ticaretinde önemli bir yere sahip olduğu açık Ģekilde görülmektedir. Eti Madenin dünya bor 

ticaretindeki en önemli rakibi ABD‟li Us Borax‟tır. Bu iki firma bazen rakip bazen de ortak 

hareket edip dünya bor borsasını ve bor fiyatlarını ortaklaĢa tayin edip 

yönlendirmektedirler.  

 

Tablo:9 Eti Maden ĠĢletmelerinin dünya bor pazarındaki yeri 

Table:9 The position of Eti Mine Works in the world boron market 

 
Kaynak:2006 Yılı Eti Maden ĠĢletmeleri Faaliyet Raporu 

 
Dünya bor ticaretinde Eti Maden çok önemli bir yere sahip olmasına rağmen rakibi 

olan Us Borax kadar bor ticaretinden istediği geliri elde edemiyor. Bunun temel nedeni Eti 
Madenin genel olarak ham ve konsantre bor satıĢı gerçekleĢtirmesidir. Buna karĢılık Us 

Borax ise daha çok katma değeri yüksek olan bor uç ürünlerini üretip dünya pazarına 

sunmaktadır. Doğal olarak bor uç ürünlerin getirisi ham bor ürünlerine göre daha fazladır.  

Dünya ham bor üretimi doğal kaynaklara dayandığından bor mineral madenciliği 

yapan firmalar sayıca az olup en baĢta Eti Maden ĠĢletmeleri gelmektedir. Ancak rafine ve 
ileri bor ürünleri üretimine gelindiğinde durum daha da bir farklılık arz etmektedir. Özellikle 

ham bor kaynaklarından yoksun olan Avrupa ve Asya‟da çeĢitli büyüklükte birçok Ģirketin 

bor rafine ve ileri bor ürünleri tesisleri vardır. Bu tesislerin tamamı hammadde açısından 

Türkiye‟ye bağlı durumdadırlar. Doğal bor rezervi olmayan ancak bor teknolojisine sahip 

olan ülkeler Türkiye‟ye nazaran bor özel ürünleri geliĢtirip satmakla daha avantajlı duruma 

geçmektedirler.  
Dünya bor ekonomisi ve pazarı, satıcısının az alıcının ise çok olduğu bir piyasa 

(oligopol) Ģeklidir. Türkiye mevcut rezerv ve üretimi ile pazarın en önemli satıcısı 

durumundadır. Türkiye en önemli satıcı olma konumunun avantajını çok iyi bir Ģekilde 

kullanmalıdır. Öncellikle ham ve rafine borlara göre katma değeri daha yüksek olan ileri bor 

teknolojisiyle elde edilen özel bor ürünlerini üretip, bu ürünleri alıcısı çok olan dünya bor 
pazarına sunabilmelidir.  

 

Türkiye’nin Yıllık Bor ve Bor Ürünleri Üretimi 
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Türkiye‟nin yıllık bor ve bor ürünleri miktarlarını son yıllara ait istatistikî veriler elde 

edilerek değerlendirilmiĢtir (Tablo:10). Tablo 10‟daki verilere göre Türkiye 2004-2007 yılları 
arasında en fazla üretimi ham (tüvanan) borda gerçekleĢtirmiĢtir. 2004 yılında tüvanan bor 

üretimi yaklaĢık 3 milyon ton iken 2007 yılında bu üretim miktarı 4.406.970 milyon tona 

ulaĢmıĢtır.  

Tuvenan üretimden sonra en önemli üretimi konsantre borlar oluĢturmaktadır. 2004 

yılında 1.692.000 ton olan üretim her yıl giderek artıp, 2007‟de 2.127.182 tona ulaĢmıĢtır 

(Tablo:10, ġekil:11).  
Türkiye‟de bor üretiminde en az üretim rafine ürünlerde gerçekleĢmiĢtir. Rafine 

ürünlerin 2004‟teki üretimi bir milyon tonun altında olup, 714.538 ton olarak 

gerçeklemiĢtir. Rafine borların 2006‟dan itibaren üretim miktarı bir milyon tonun üzerine 

çıkmıĢ ve 2007‟de 1.092.056 ton olarak gerçekleĢmiĢtir. Türkiye‟nin bor ve bor ürünleri 

üretim miktarlarına bakıldığında sürekli bir artıĢ eğilimi gösterdiği Ģekil 11‟de net olarak 
görülmektedir.  
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Tablo:10 Türkiye‟nin yıllık bor ve bor ürünleri üretim miktarları  
Table:10 The annual amount of boron and boron products in Türkiye  

 

 
Kaynak:Eti Maden ĠĢletmeleri Genel Müdürlüğüne ait 2006 ve 2007 faaliyet 

raporlarından faydalanarak düzenlenmiĢtir.  

 

 
ġekil:11 Türkiye‟nin yıllık bor ve bor ürünleri üretim miktarları (ton) 

Figure:11 The annual amount of boron and boron products in Türkiye  

 

Türkiye‟nin 2004 – 2007 yılları arasındaki toplam bor ve bor ürünleri üretim 

miktarlarına bakıldığında toplam üretim 26.196.517 ton olarak gerçekleĢmiĢtir. Bu toplam 

üretimin en önemli miktarını 14.729.358 ton ile ham(tüvanan) bor üretimi, 7.722.247 ton 
ile konsantre borlar ve 3.744.912 tonda rafine bor olarak gerçekleĢmiĢtir. 2004–2007 yılları 

arasındaki bu üretimlerin oransal dağılımı % 57 ile ham bor, % 29 ile konsantre bor ve % 14 

ile de rafine bor olarak üretim dağılımı göstermiĢtir (ġekil:12).  
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ġekil:12 Türkiye‟nin 2004-2007 yılları arasında bor ve bor ürünleri üretim oranları (%) 

Figure:12 Türkiye‟s production rate of boron and boron products between 2004-2007 
(%)  

 

Türkiye‟deki bor ve bor ürünlerinin son üretim verilerine dikkate aldığımızda ham bor 

(tuvenan) üretimi 4.406.970 ton, konsantre bor 2.127.812 ton ve rafine borlar da 1.092.056 

ton üretim gerçekleĢmiĢtir (Tablo:10).  2007 yılına ait üretim miktarlarının % 58‟i ham bor, 

% 28‟i konsantre bor ve %14‟ü de rafine bor üretimi oransal olarak dağılım göstermiĢtir 

(ġekil: 13). ġekil 12 ve 13‟deki oranlara bakıldığında Türkiye‟deki bor üretimin gerek 
toplamda gerekse yıl bazında birbirine çok yakın değerler oluĢturduğu görülmektedir.  

Türkiye bor ürünleri konusunda sürekli yeni ürünlerin arayıĢı içindedir. Örneğin son 

olarak geliĢtirilen "Kalsine Tinkal" adlı bir bor çeĢidi ile birçok alanda kullanılan "soda 

külüne" ikame bir ürün seçeneği yaratmıĢtır. “Kalsine Tinkal” LCD ekran yapımı, elektronik 

cihazlar, demir cürufunun alınması ve deterjan sanayi gibi alanlarda katkı maddesi olarak 
kullanılacak. Pazarda önemli bir yer edineceği anlaĢılan Kalsine Tinkal‟in tonu, 

benzerlerinden en az 200 dolar daha yüksek fiyata satılıyor. Bu ürünün önümüzdeki 

dönemde 250 milyon dolarlık yeni bir pazar oluĢturması ve Türkiye'nin mevcut bor gelirine 

ek bir gelir yaratması bekleniyor. Türkiye, rafine borun tonunu ortalama 300 bin dolardan 

satmaktadır. Oysa bor teknolojisi sayesinde, bor kimyasal veya bor özel ürüne 

dönüĢtürüldükten sonra borun satıĢ tonu 30 milyon dolara kadar çıkabilmektedir. Bu 
rakamlar arasındaki fark her yıl Türkiye için gelir kaybı anlamına gelmektedir.  
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ġekil:13 Türkiye‟nin 2007 yılı bor ve bor ürünleri üretim oranları (%) 

Figure:13 Türkiye‟s production rate of boron and boron products in 2007 (%)  

 

Türkiye Bor ve Bor ürünleri Ġhracatı: 

Türkiye dünyada en fazla bor rezervine sahip ve en fazla bor üretimi gerçekleĢtirmesinin 

doğal bir sonucu olarak dünya bor pazarında en çok bor ve bor ürünleri satan ülkelerin 
baĢında gelmektedir. Türkiye‟nin bor ve bor ürünleri ihracatını değerlendirmek amacıyla 

1989-2004 yılları arasındaki ihracat verileri kullanılarak tablo 11 oluĢturulmuĢtur. Tablo 

11 incelendiğinde Türkiye‟nin bor ve bor ürünlerinin ihracatı yıllara göre değiĢmekle birlikte, 

sürekli bir artma eğilimi göstermiĢtir. Bu artıĢ eğilimi daha çok bor ürünleri ihracatında 

gerçekleĢmiĢtir. Tablo 11‟de görüldüğü gibi 2000‟li yıllardan sonra ham bor satıĢı önemli 

azalmalar gösterirken, bor ürünleri satıĢında sürekli bir artıĢ sağlanmıĢtır.  
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Tablo:11 Türkiye‟nin bor madeni ve bor ürünleri ihracatı 

Table:11 The export of boron mineral and boron products of  Türkiye 

 
Kaynak:www.borax.tr.com 

 

Ham bor ihracatı 1989‟da 820.077 ton iken, 2004 yılında bu satıĢ 298.784 tona kadar 

düĢmüĢtür. 1989-2004 yılları arasında Türkiye ham bor satıĢından elde ettiği gelir 172 
milyon dolardan 55 milyon dolara düĢmüĢtür. Bu yıllar zarfında ham bor satıĢı tonu 

ortalama olarak 200 dolar olarak gerçekleĢmiĢtir.  

1989-2004 yılları arasında bor ürünleri ihracat miktarları sürekli artıĢ göstermiĢtir 

(Tablo:11, ġekil:14). 1989‟daki bor ürünleri ihracatı 169.101 tondan, 2004‟te 662.768 tona 

ulaĢmıĢtır. YaklaĢık olarak bor ürünleri ihracat miktarı dört katına çıkmıĢtır. Yine bor 

ürünleri ihracat geliri de 59 milyon dolardan 194 milyon dolara çıkmıĢ olup, üç kat artıĢ 
göstermiĢtir. Bor ürünleri tonaj satıĢ fiyatı ortalama olarak 300 dolardan gerçekleĢmiĢtir.  

Son yıllarda gerek bor madenin stratejik öneminin olması, gerekse sanayinin birçok 

alanında yaygın olarak kullanılması özellikle bor ürünlerinin ihracat miktarlarında önemli 

artıĢlara neden olmuĢtur. Ancak Türkiye gerek rezerv gerekse bor kalitesi bakımından diğer 

ülkelerden çok üstün durumda olmasına rağmen bor madeninden yeterli miktarda gelir elde 
edememektedir. Türkiye‟nin bor ürünlerinden iyi gelir elde edebilmesi için bor ürünlerini 

iĢleyip dünya pazarına uç ya da özel ürün olarak satması gerekmektedir.  

Dünya toplam bor talebinin yaklaĢık % 70‟i Türkiye ve ABD tarafından 

karĢılanmaktadır. Sahip olduğu rezerv miktarı bakımından en önemli ham bor ihracatçısı 

Türkiye‟dir. Bor pazarında Türkiye‟nin rakibi olan ABD ise ham bor satıĢını çok az ya da 

bazen hiç yapmamaktadır. Örneğin, 2003 yılında Türkiye 421 bin ton ham bor satıĢı 
gerçekleĢtirirken bu rakam ABD‟de 23 bin ton olarak gerçekleĢmiĢtir.  
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ġekil:14 Yıllara göre Türkiye‟nin bor madeni ihracatı 

Figure:14 Türkiye‟s export sales of boron mineral and boron products by year  

 

Ancak yakın bir gelecekte ABD‟deki bor rezervlerinin tükenme ihtimali karĢısında kalan 

ABD kalan bor madenlerinin bir kısmını “ stratejik rezerv ” olarak ilan edip, maden 

çıkarımını durdurmuĢtur. Türkiye‟deki bor madenlerin içindeki bor oksit (B2O3) miktarı 
daha yüksek olduğu için ABD borlarından çok daha kalitelidir. ABD yılda yaklaĢık 350-400 

bin ton ham ve rafine boru Türkiye‟den almaktadır. ABD bor iĢleme teknolojisine sahip 

olduğu için Türkiye‟den aldığı bor ürünlerini iĢleyip uç ürün haline getirip satmaktadır. 

Doğal olarak Türkiye‟ye göre daha çok gelir elde etmektedir. ABD hem önemli bir bor 

üreticisi hem de tüketicisi konumundadır. Yukarıda da ifade edildiği gibi ABD bazen ihtiyacı 

olan bor madenini Türkiye‟den almaktadır. ABD ve Rusya dıĢındaki baĢta Avrupa‟daki 
ülkeler bor madeni konusunda Türkiye‟ye bağlı durumdadırlar. Türkiye bu durumu önemli 

bir avantaja dönüĢtürebilmelidir.  

Bir ülkenin doğal kaynaklara sahip olması çok önemlidir. Ancak bu kaynakların nasıl 

kullanıldığı  ve nasıl değerlendirileceği  çok daha önemlidir. Türkiye‟nin bor madeni tüketimi 

miktarı dünya üretiminin yaklaĢık % 1-2‟si oranındadır. Türkiye dünya çapında bor üreticisi 
olmasına rağmen, Türkiye‟de bor teknolojisi ya da sanayisi geliĢmemiĢtir. Bora dayalı 

teknolojide ya da bor kullanan sanayiler de tamamen dıĢa bağımlı durumdadır. Sahip 

olduğu yüksek miktar ve kalitedeki bor madeni rezervlerinden yeterince yararlanamayan 

Türkiye, geliĢmiĢ ülkelere ham bor ihraç ederken, Boraks, Sodyum Perborat gibi katma 

değerleri yüksek bor ürünleri piyasasını rakip ülkelere bırakmaktadır. Bor teknolojisine 

sahip ülkeler Türkiye‟den ham veya konsantre bor ürünleri almakta ve sahip oldukları bor 
teknolojisiyle iĢleyip katma değeri yüksek özel ürünler haline dönüĢtürmekte ve Türkiye‟ye 

geri satmaktadırlar. Örneğin, Türkiye, Avrupa ülkelerinden Sodyum Perborat ithal 

etmektedir. Bir tonluk Perborat, Bir ton Tinkal ve 500 kg bordan üretilmektedir. Türkiye‟den 

ihraç edilen ham tinkal ortalama 250-300 dolar iken, ithal edilen perborat yaklaĢık 1000 

doların üzerinde bir değerdedir. Aradaki fark, Perboratın Türkiye‟de üretilmemesinin 
maliyetidir. Yani Türkiye‟nin doğal kaynağını iĢleyip Türkiye‟den daha çok gelir elde 

etmektedirler. Örneğin, Türkiye'nin 2002 yılında 186 milyon dolar olan bor ve bor ürünleri 

ihracatı, 2005 yılında, 2002 yılına nazaran % 61 artarak 299 milyon dolara yükselmiĢtir. 

Diğer taraftan, Türkiye 2006 yılı itibariyle dünya bor üretiminin % 35,6‟sını karĢılarken, 

ABD ise bu üretimin ancak % 27‟sini karĢılamıĢtır. Buna rağmen Türkiye 1.5 milyar dolarlık 

dünya bor pazarından yalnızca 250 milyon dolar ihracat geliri elde ederken, ABD ise 650 
milyon dolar gelir elde etmiĢtir. Bu durum büyük ölçüde Türkiye‟nin dünya bor madeni 

pazarını yeterince kontrol edememesinden kaynaklanmaktadır. Ayrıca ABD pazarda sadece 

katma değeri yüksek rafine bor ürünleri satarken, Türkiye‟nin bor madeni ihracatı katma 

değeri düĢük ham bor Ģeklinde gerçekleĢmektedir. Yine 2007 yılı Türkiye sanayi 
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hammaddeler ihracatı 491.479.883 milyon dolar olarak gerçekleĢmiĢtir. Bu sanayi 

hammaddeleri içinde bor ve bor ürünleri ihracatı 137.959.895 milyon dolarlık bir değer 
oluĢturmaktadır. Yani elde edilen ihracat gelirinin % 28‟i bor madenlerinden elde edilmiĢtir. 

Toplam sanayi hammaddeleri içindeki bor madenin payının düĢük olması Türkiye‟nin 

katma değeri düĢük ham ve konsantre bor ürünlerinin satıĢıdır.  

 

Eti Maden ĠĢletmelerinin Yurt içi Bor SatıĢı: 

Türkiye‟nin yurt dıĢı satıĢına göre yurt içi satıĢ daha az oranlarda gerçekleĢmektedir. Eti 
Maden ĠĢletmelerinin yurt içi maden satıĢı net miktarlarına ulaĢılmadığı için yurt içine 

satılan bor madenlerinin ancak sektörel oranlarının değerlendirilmesi yapılmıĢtır (Tablo:12).  

Tablo 12‟de Eti Maden ĠĢletmelerinin 2006 ve 2007 yıllarında yurt içi pazarlara sattığı 

bor madeni oranlarına bakıldığında bor ürünlerinin genellikle seramik, deterjan ve cam 

sanayinde kullanıldığını görmekteyiz. 2006 yılında yurt içine satılan borların % 30‟u 
seramik, % 24‟ü deterjan, % 36‟sı cam sanayinde ve % 10‟da diğer sektörlere satılmıĢtır. 

2007‟deki yurt içi bor satıĢı seramikte % 40, camda ise % 43 oranlarına ulaĢırken, deterjan 

sanayinde önemli bir azalma yaĢanıp, % 2‟lik bir satıĢ oranı gerçekleĢmiĢtir.  

Tablo:12 Eti Maden ĠĢletmelerinin yurt içi sektörel bor satıĢ oranları (%) 

Table:12 Domestic sectoral boron sales rate of  Eti Mine Works (%) 

 

 
 

Deterjan sanayindeki bu azalmanın nedeni deterjan üretiminde kullanılan Perboratın 

eldesinde kullanılan hidrojen peroksit fiyatlarının aĢırı yükselmesi sonucu Perborat üretimi 

gerçekleĢmemiĢtir. Bunun doğal bir sonucu olarak da iç piyasaya deterjan yapımında 

kullanılan Perborat satıĢı önemli ölçüde azalma göstermiĢtir.  

2007 yılında Eti Maden ĠĢletmeleri müĢteri bazında 1356 adet firmaya toplam 49.058 

ton bor ürünü satıĢı gerçekleĢtirmiĢ ve 14,3 milyon dolar gelir elde etmiĢtir. Türkiye‟de bor 

teknolojisi geliĢmediği için yurt içi bor satıĢı az olarak gerçekleĢmektedir. 2007 yılı verilerine 

göre Türkiye‟de bor tüketiminin % 85‟i sadece cam, seramik ve deterjan alanında 

gerçekleĢmiĢtir.  

 

Sonuç ve Değerlendirme: 

Türkiye bor minerali konusunda gerek rezerv gerekse rezervin içindeki tenörün kalitesi 

açısından dünyada en önemli ülkesi durumundadır. Dünya bor rezervinin %72,3‟üne sahip 

olan Türkiye yakın bir gelecekte diğer ülkelerdeki rezervlerin tükenebilir durumda olması 

nedeniyle bor konusunda tek egemen ülke olabilecektir.  

Türkiye‟de en yaygın olarak bulunan ve Eti Maden ĠĢletmeleri tarafından üretilen ham 

bor mineralleri Kolemanit, Tinkal (Boraks) ve Üleksittir. Türkiye ham bor minerallerini 

iĢleyerek Boraks Penta Hidrat, Boraks Dekahidrat, susuz Boraks, borik asit ve Sodyum 
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Perborat gibi baĢlıca rafine ürünler üretmektedir. Ham ve rafine ürünler dıĢında özel bor 

ürünleri olarak adlandırılan elemanter bor, bor karbür, bor nitrür, borik asit esterleri gibi 
ileri teknoloji gerektiren katma değeri yüksek ürünlerin ticari üretimi ise Ģu anda Türkiye‟de 

mevcut değildir. Bor “uç” ya da “özel” bor bileĢikleri olarak adlandırılan ürünleri üretebilmek 

için ileri teknoloji gerektiren yöntem ve tesisler gerekmektedir. Türkiye bu ürünleri üretecek 

bor teknolojisine ve tesislerine sahip değildir.  

Türkiye dünya ham bor ihtiyacının % 95‟ini karĢılarken, aynı zamanda dünya bor 

pazarında satılan ürünlerin % 88‟i de Türkiye ham borlarından elde edilen özel bor 
ürünlerinden oluĢmaktadır. Türkiye bor üretimi ve satıĢı konusunda da önemli bir ülke 

olmasına rağmen hem yurt içi hem de yurt dıĢı piyasada istenilen düzeyde değildir.  

ÇeĢitli çevrelerce veya kuruluĢlarca "21. yüzyılın petrolü", “sanayi tuzu”, “stratejik 

maden” ve “anahtar element” olarak tanımladığı ve uzay teknolojisinden, biliĢim sektörüne, 

nükleer teknolojiden savaĢ sanayine kadar yüzlerce değiĢik alanda kullanılan bor minerali, 
petrol ve doğalgaz kadar büyük bir stratejik değere sahip olup, ülkemizin geleceği açısından 

oldukça önemlidir.  

Bir ülkenin doğal kaynaklara sahip olması çok önemlidir. Ancak bu doğal kaynakların 

nasıl kullanıldığı ve nasıl değerlendirildiği çok daha fazla önemlidir. Türkiye kendisi için çok 

önemli olan bu kaynaktan yeterince faydalanmamakta ve ülke ekonomisi için gerekli olan 

gelirleri elde edememektedir. Türkiye, ABD ile birlikte dünya bor pazarına ve satıĢına 
egemen durumdadırlar. Türkiye ABD‟den daha çok ürün satmasına rağmen ABD kadar gelir 

elde edememektedir. Bunun en önemli nedeni Türkiye‟nin sattıklarının ham ve rafine bor 

ürünler, ABD‟nin ise daha çok özel bor ürünleri oluĢturmasıdır. Özel bor ürünleri, katma 

değeri yüksek ve daha çok gelir getiren ürünlerdir. Türkiye tüm dünyaya bor satmakta 

ancak ileri teknoloji gerektiren özel bor ürünleri henüz tam anlamıyla üretememektedir. 
Daha önce de ifade edildiği gibi Bor teknolojisine sahip olan ülkeler Türkiye‟nin özel bor 

ürünleri üretmesi için gerekli olan bor teknolojisini satmamakta veya vermemektedirler.  

Türkiye, bor potansiyeli açısından çok güçlü bir ülke olmasına rağmen dünya bor 

pazarına tek baĢına tam olarak hakim olamamaktadır. Türkiye ham bor satıĢını 

gerçekleĢtirmekle kendini bu ülkelerin bor deposu konumuna getirmiĢtir Bir ülke kendi 

kaynaklarının yurt içinde iĢlenmesine yönelik strateji ve teknolojiler geliĢtirip hayatta 
geçiremiyorsa; bu ülke sanayileĢmiĢ ülkelere ucuz hammadde sağlamak, baĢka bir ifadeyle, 

ülke zenginliklerini gerçek değerlerinin çok altında yurt dıĢına aktarmaya mecbur 

kalmaktadır. Türkiye‟de Ģuan uygulanan bor politikasını özetleyen bu durum, Türkiye için 

çok önemli sakıncalar doğurmaktadır. BaĢta ham bor satıĢının fazla yapılması, özel bor 

ürünlerine göre çok daha az gelir elde etmesine neden olmaktadır. Bu durumda Türkiye 
önemli bir Ģekilde ekonomik kayba uğramaktadır. Yine Bor madenlerinin çıkarılması 

öğütülmesi ve paketlenmesi sürecinde gerek tesislerde gerekse maden ocakları çevresinde 

önemli çevre sorunları ve kirlilikleri ortaya çıkmaktadır. Yani deyim yerindeyse bu iĢletme 

modeliyle Türkiye iĢin hamallığını yapmaktadır. Türkiye bu tür önemli gelir kaybı ve çevre 

sorunları yaĢarken bizden ham bor alan ülkeler, sahip oldukları teknoloji sayesinde bu 

borları özel ürünlere dönüĢtürerek ülkemizden daha çok gelir elde etmektedirler. Hatta 
Türkiye bu özel bor ürünlerini ithal ederek, sattığı ham bor fiyatından üç dört kat daha fazla 

fiyata  almaktadır. Doğal olarak Türkiye dıĢarıya sattığından elde ettiği geliri, özel bor 

ürünleri ithal ederek fazlasıyla geri vermektedir.  

Türkiye için stratejik bir kaynak olan ve gelecekte daha çok önem kazanabilecek bor 

madenlerini ülke ekonomisi ve ulusal çıkarlarımız doğrultusunda gerçekçi ve bilimsel 

yöntem ve stratejiler ile uzmanca bir iĢletmecilik anlayıĢıyla en iyi Ģekilde kullanma yoluna 
gitmelidir. Bu durumun gerçekleĢebilmesi ve gelecekte bor madenleri konusunda faydalı 

olabileceğine inandığımız önerileri aĢağıda ifade etmeye çalıĢtık.  

●Türkiye‟de bor madenlerinin çıkarılması, iĢlenmesi ve pazarlanması Eti Maden 

ĠĢletmelerinin sorumluluğunda bulunmaktadır. Her ne kadar Eti Maden ĠĢletmeleri bor 

konusunda son zamanlarda önemli geliĢmeler ve çalıĢmalar yapmıĢsa da bunlar yeterli ve 
arzulanan düzeyde değildir. Eti Maden ĠĢletmelerinin gerek bor ürünleri gerekse bor 

teknolojileri konusunda istenilen yerde olmamasının temel nedeni, sanayileĢmenin olmazsa 

olmaz koĢulu olan teknoloji üretimini sağlamak amacıyla geliĢtirilmesi ve devletçe 
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uygulanması gereken ulusal bilim ve teknoloji ile politika ve stratejilerimizin olmayıĢıdır. 

Ulusal bilim ve teknoloji politikalarının yokluğu, Ar-Ge çalıĢmaları yerine, teknoloji transferi 
peĢinde koĢan, teknolojiye ve donanımlı teknik iĢgücüne önem vermeyen, kalite kaygısı 

taĢımayan, verimliliği ve rekabet gücü düĢük, çarpık bir ekonomik yapı oluĢturmuĢtur. Bu 

nedenle Eti Maden ĠĢletmelerinin, çağdaĢ iĢletme, üretme, pazarlama, teknolojiler kuran ve 

geliĢtiren, önemli stratejiler belirleyip, hızlı karar veren ve hareket eden, bor pazarındaki en 

önemli rakibi Us Borax ile her yönden rekabet edebilecek, bir kuruluĢ olarak yeniden 

yapılandırılması gerekmektedir.  

●Stratejik değeri nedeniyle gün geçtikçe önemi ve kullanım yaygınlığı artan sanayide 

vazgeçilmez bir anahtar element olan bor mineralleri tüm dünya ülkelerinin ve uluslar arası 
sermaye gruplarının (tröstlerin) ilgi odağındadır. Bu nedenle sürekli Türkiye‟nin bor 

madenleri konusunda bazı tavır ve stratejiler geliĢtirmektedirler. Örneğin ĠMF‟nin 

Türkiye‟nin bor madenlerini özelleĢtirilmesi konusundaki ısrarı ve tavırları mevcut durumu 

en güzel Ģekilde ifade etmektedir. Türkiye‟nin bor madenlerinin özelleĢtirilmesi konusunda 
yabancı dayatmalara ve tavsiyelere asla ödün vermemesi gerekir. Bu konuda ülkemizin bor 

madenleri, milli çıkarlar ve hassasiyetler göz önünde bulundurularak 2840 sayılı maden 

kanunundaki “Bor madenleri devletçe iĢletilecektir” hükmü asla değiĢtirilmemelidir. 

ÖzelleĢtirme yapıldığı takdirde bor madenlerimiz uluslararası madencilik ve sermaye 
gruplarının (tröstlerin) eline geçme tehlikesiyle karĢı karĢıya kalacaktır.  

●Eti Maden ĠĢletmesi bor konusunda teknolojiler geliĢtirmek ve araĢtırmalar yapmak 
için kurulan BOREN ile iĢbirliğine gidip Türkiye‟de özel bor ürünleri üretecek teknolojileri ya 

yurt dıĢından getirmek ya da kendileri geliĢtirip yerli bor sanayini öncellikle kurmalıdırlar. 

Bu teknolojiler konusunda devlet-özel sektör-üniversite eĢgüdümü sağlanıp iĢbirliğine 

gidilmelidir.  

 ● Eti Maden ĠĢletmesi katma değeri yüksek özel bor ürünleri ve rafine ürünlerde üretim 
yelpazesini geniĢletmeli yeni ürünlerin üretimine geçmelidir. Türkiye'nin, dünyanın en 

büyük bor hammaddesi kaynağına sahip olma avantajını kullanması ve geleceğe yönelik 

olarak dıĢ satımda dünya pazarlarında söz sahibi olabilmesi bakımından mevcut üretimi 

yanında diğer bor kimyasalları olan bor oksit, sodyum bor hidrür, boratlar, meta boratlar, 

bor nitrür, bor karbür, borik asit esterleri, gibi bor bileĢiklerinin de üretimine geçmelidir. 

Ayrıca ürünlerin ikame özelliği ürün çeĢitlendirmesini gerektirmekte, bu durum çok büyük 
yatırımlar, sürekli teknoloji yenileme ve dünya çapında pazarlamayı içeren komple bir 

iĢletmeciliği zorunlu kılmaktadır.  

● Sodyum Perborat Türkiye‟de temizlik ürünlerinin (deterjan sanayi) yapımında 

kullanılmakta ve ithalatımızda önemli bir yer tutmaktadır. Sodyum Perborat Türkiye‟nin 

yurt dıĢına sattığı ham Tinkal mineralinden yapılmaktadır. Sodyum Perborat dıĢındaki bor 
ürünleri bir birinin yerine ikame edilebilmekte ancak Sodyum Perboratın yerine baĢka ürün 

kullanılmamaktadır. Bu nedenle Türkiye, yerli Sodyum Perboratın hem üretimini artırmalı 

hem de üretim teknolojisini süratle yenilenmelidir. Türkiye Sodyum Perborat ithal eden 

değil, ihraç eden ülke olmalıdır.  

● Türkiye‟de yerli bor sanayinin kurulması ve yurt içi bor kullanımının yaygınlaĢması 

için Eti Maden ĠĢletmeleri, sanayi kuruluĢları, üniversite ve araĢtırma kurumları ile 
iĢbirliğine gidilmelidir. Yurt dıĢına ihraç edilen ham bor ve rafine ürünlerinin yerli 

sanayiciye daha düĢük fiyatla verilmesi gerekir. Özellikle yerli sanayiciler özel bor ürünleri 

üretmek ve tesislerini geliĢtirmek için özenle teĢvik edilmelidir. Bu konuda Eti Maden 

ĠĢletmeleri ve özel sektör el ele verip her alanda  iĢ birliği sağlayarak yerli bor sanayini 

mutlaka kurmalıdırlar. 

● Eti Maden ĠĢletmeleri Bor ürünlerinden kazandığı gelirlerin bir kısmını bor konusunda 

teknoloji üretmek, yeni bor ürünleri geliĢtirmek amacıyla Ar-Ge çalıĢmalarına ayırmalıdır. 

“Geleceğin enerjisi” olarak görülen bor mineralleri konusunda Ar-Ge‟nin öncelikle enerji 

kaynağı olabilecek ürünleri geliĢtirme konusunda çalıĢmalara ağırlık vermesi 

gerekmektedir. Bor madenin enerji kaynağı olarak kullanıma geçmesi Türkiye için de önemli 

bir enerji kaynağı seçeneği oluĢturacaktır.  

● Türkiye, bir an önce ham ve öğütülmüĢ bor ihracatını durdurmalıdır. Ham bor satıĢını 

Türkiye‟nin bor madeninden az gelir elde etmesine neden olmaktadır. BaĢta ABD olmak 
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üzere tüm geliĢmiĢ ülkeler Türkiye‟den aldıkları ham bor madenini alıp iĢlemektedirler. 

Türkiye kendisine bor teknolojisi vermeyen ve uzak tutan ülkelere karĢı ham bor kaynağının 
satıĢını durdurmalıdır ya da en azından kota uygulaması getirmelidir.  

● Stratejik öneme sahip olan bor ürünlerinin elde edilmesi sonucu açığa çıkan katı ve 

sıvı atıkları yüksek oranda bor oksit içermektedir. Bu atıklarının değerlendirilip ekonomiye 

kazandırılması gerekir. Diğer taraftan bu atıklar çevre açısından da sorun oluĢturmaktadır. 

Son zamanlarda yapılan çalıĢmalar bor ürün atıklarını geri kazanma çalıĢmaları sonucunda 

çimento, yapı malzemesi, seramik, ve gübre üretiminde katkı maddesi olarak kullanımı 
Ģeklinde geri dönüĢümleri olabilmektedir. Bu konuda atık değerlendirme çalıĢmaları ve 

tesisleri biran önce kurulmalıdır. Atık değerlendirme faaliyeti sonucunda bor madenciliğinin 

ve sanayisinin yaratacağı çevre kirlilikleri de en aza indirilecektir.  
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